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KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 6 stycz

nia — Trzech Króli.
Jutro piątek, 7 stycznia 

— Łucjana i Juliana.
Pojutrze sobota, 8 stycz

nia — Seweryna i Mścislawa.

POGODA
Dzisiaj będzie pochmurno i 

szanse deszczu, najwyższa tem
peratura do 42 F (6 C), w nocy 
możliwość śniegu.

Jutro przeważnie słonecznie, 
najwyższa temperatura do 32 F 
(zeroC).

Wschód słońca o godzinie 7:18 
rano, zachód o godz. 4:34 po poł.

REAGAN SKŁONNY DO KOMPROMISU
Izrael Odrzucił Propozycje USA

Propozycja 
Dla Wałęsy

Warszawa (UPI) — W środkach 
masowego przekazu PRL trwa nie
ustająca kampania poparcia dla no
woutworzonych związków zawodo
wych.

W stoczni im. W. I. Lenina w Gdań
sku przewodniczący związku, który 
zajął tam miejsce “Solidarności,” 
wystosował pod adresem Lecha Wa
łęsy zaproszenie do wstąpienia do 
zakładowej organizacji związkowej, 
pod warunkiem podjęcia pracy w 
stoczni oraz przestrzegania przepisów 
tej organizacji.

Jednakże rzecznik Wałęsy oświad
czył, że przewodniczący rozwiązanej 
dekretem sejmowym “Solidarności,” 
nadal uważa się przywódcę tego 
związku i nie liczy się z możliwością 
wstąpienia w szeregi nowej organiza
cji.

Trudności 
Finansowe 

Kuby
Washington (UPI) — W ub. roku 

problemy finansowe Kuby pogorszyły 
się znacznie, czyniąc ją bardziej za
leżną od ZSRR niż poprzednio. Fa
talnie również wygląda zaopatrzenie 
rynku w żywność.

Główną przyczyną kłopotów są niż
sze ceny cukru na rynkach świato
wych, cukier jest głównym artyku
łem eksportowym tego kraju. Jeśli 
sytuacja nie ulegnie zmianie, plany 
osiągnięcia 5-procentowego wzrostu 
narodowego będą niemożliwe do 
osiągnięcia.

Eksperci już oceniają, że wzrost 
w 1983 roku nie przekroczy 1%.

Pomoc sowiecka dla Kuby wynosi 
$4 mid rocznie, czyli $11 min dzien
nie. Sumy te reprezentują mniej wię
cej 1/4 całego rocznego dochodu 
narodowego Kuby. Fundusze nie obej
mują wydatków na pomoc militarną, 
którą kraj ten otrzymuje od Sowie
tów bezpłatnie.

ZSRR dostarcza około 95% całego 
zaopatrzenia Kuby na ropę naftową, 
po cenach o połowę niższych od cen 
zalecanych przez OPEC.

Szacuje się, że zadłużenia Kuby 
w stosunku do rządu moskiewskiego 
wynoszą obecnie od $7 do $9 mid. 
Kraj ten ma zacząć spłacać zadłu
żenia od 1986 r.

Długi Kuby w krajach zachodnich 
wynoszą $3.5 mid.

Usiłując uporać się z tymi proble
mami, rząd kubański stara się o 
zmianę terminu spłat, ograniczył im
port surowców, co jednak spowodo
wało znaczny spadek produkcji. Ku
ba doznała poważnych strat w 1980 
roku, kiedy to choroba wyniszczyła 
pola trzciny cukrowej i tytoniu.

Należy tu podkreślić, że ceny cu
kru spadły do jednej czwartej cen z 
1980 roku. Produkt ten nie przynie
sie więc oczekiwanych dochodów. Nie 
mając innego wyjścia, kubański rząd 
wszczął akcję rozwoju turystyki, ma
jąc nadzieję na ściągnięcie turystów 
płacących twardą walutą.

Pierwszy “Spacer” 
B. Clarka

Salt Lake City. (UPI) — Wczoraj, 
pierwszy człowiek ze sztucznym ser
cem, Bamey Clark odbył spacer po 
korytarzu szpitala uniwersyteckiego, 
w którym leży od dnia historycznej 
operacji, czyli już 35 dni.

Clark “spacerował” w wózku po
pychanym przez pielęgniarkę; obok 
spoczywała pompa utrzymująca funk
cje sztucznego serca. Stan pacjenta 
nadal jest określany jako “krytyczny” 
choć rokujący nadzieje.

Clark z dnia na dzień wykazuje 
minimalną poprawę.

Zacięte 
Walki 
w Try polisie 
Sowiety Dostarczają 
Do Syrii
Broń Rakietową
Jerozolima (UPI, ST, CT) — Wczo

raj Izrael odrzucił propozycję amery
kańską dotyczącą wykluczenia spra
wy normalizacji stosunków z Liba
nem z obrad dwustronnych w zamian 
za obietnicę libańską przedyskutowa
nia tego problemu w terminie później
szym.

Radiostacja izraelskich Sił Zbroj
nych potwierdziła również odmowną 
odpowiedź Izraela, dotyczącą propo
zycji wysłannika Stanów Zjednoczo
nych Morrisa Drapera, sugerującą 
wymianę listów pomiędzy Libanem a 
Izraelem, w celu doprowadzenia do 
ruszenia rozmów z martwego punktu.

Jednakże oficjalnej odmowy doty
czącej propozycji amerykańskich moż
na się spodziewać dopiero dzisiaj, po 
podjęciu przez obie strony rozmów 
w Kiryat Shmona. Jak do tej pory 
stanowisko Izraela pozostawało nie
zmienne — twierdził on, iż normali
zacja stosunków z Libanem jest wa
runkiem wstępnym do wycofania 
izraelskich sił zbrojnych z Libanu.

Morris Draper zwrócił także uwagę 
izraelskiemu ministrowi spraw za
granicznych Yitzhakowi Shamirowi, 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Strajki 
i Powodzie 

w Ekwadorze
Quito, Ekwador (UPI) — Rząd 

Ekwadoru, usługi publiczne kraju 
oraz gospodarka, sparaliżowane zo
stały przez najgorsze od lat 50 powo
dzie oraz strajk 200,000 pracowników 
państwowych.

Lawina wody, mułu oraz drzew, ja
ka zsunęła się z góry Pinchincha w 
Quito, spowodowała śmierć dwóch 
mężczyzn i niemowlęcia. Lawina wy
rządziła poważne szkody w elegan
ckiej dzielnicy rezydencyjnej miasta.

Wiele rodzin zmuszonych zostało do 
opuszczenia domostw.

W prowincjach nadbrzeżnych Rio i 
Guayas, ogłoszono stan pogotowia, 
który trwa tu już od tygodnia, od 
czasu zaistnienia powodzi. Poziom 
wody w rzekach zaczyna się coraz 
bardziej podnosić. Łącznie powodzie 
pochłonęły już 16 osób.

Wskutek strajku pracowników pań
stwowych, centralny bank Ekwadoru 
oraz inne instytucje finansowe, zmu
szone zostały do ograniczenia usług. 
W podobnej sytuacji znalazły się 
szpitale i kliniki. Zawieszono także 
dostawy benzyny, gazu itp.

Pracownicy państwowi protestują 
przeciw zarządzeniu, w myśl którego 
uposażenia ich zostałyby zredukowa
ne.

Nowe Walki 
w Salwadorze

Salwador (UPI) — W pierwszej, za
krojonej na większą skalę bitwie, 
jaka rozegrała się w Salwadorze w 
nowym roku, wzięło udział około 300 
żołnierzy rządowych oraz około 500 
lewicowych rebeliantów. Partyzanci 
dążą do opanowania posiadającego 
kluczowe znaczenie rejonu górskiego, 
położonego w pobliżu szosy Pan 
American.

Mieszkańcy rejonu zamieszkali w 
pobliżu miast Santa Clara i Apaste- 
peque, w odległości około 40 mil na 
wschód od stolicy, poinformowali, że 
odrzutowe samoloty amerykańskiej 
produkcji A-37 — “Dragonfly”, obsy
pały rejon 500-funtowymi bombami.

ZIMA — na Hali Gąsienicowej w Tatrach.
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Spór Graniczny 
Wenezueli z Gujaną

(UPI) — Od dwóch przeszło lat 
Wenezuela prowadzi z Gujaną spór 
gr^±r„v, 'fsrencm sporhym jest re' 
jon zwany Essequibo. Rejon ten obej
muje ponad dwie trzecie ogólnej po
wierzchni terytorium Gujany.

Pomimo zaciętych sporów, nadzie
ja na szybkie załatwienie sprawy 
na drodze dyplomatycznej jest raczej 
nikła.

Minister spraw zagranicznych Gu
jany, Rashleigh Jackson twierdzi, że 
spór może być załatwiony na drodze 
pokojowej na początku br. Żadna

Elizabeth Dole 
Sekretarzem 

Dept. Komunikacji 
Washington (UPI) — W czasie 

wczorajszej konferencji prasowej 
prez. Reagan mianował dotychcza
sową członkinię sztabu Białego Do
mu, pełniącą do tej pory stanowi
sko asystenta do kontaktów publicz
nych — na stanowisko sekretarza 
Dept. Komunikacji (Transportation 
Dept.). Pani Dole jest długoletnią 
bliską współpracowniczką Reagana i 
członkinią Partii Republikańskiej. 
Jest też pierwszą od lat 16 kobietą, 
która pełnić będzie to stanowisko.

W wypadku zatwierdzenia tej no
minacji przez Senat, pani Dole bę
dzie pierwszą kiebietą w gabinecie 
prez. Reagana.

Działalność jej do tej pory pole
gała głównie na aranżowaniu spo
tkań dla Prezydenta — z grupami 
osób, celem których było zapew
nienie poparcia dla programów Rea
gana.

Pani Dole obejmie stanowisko sze
fa Dept. Komunikacji po Drew Le- 
wis’ie. Stanowisko pełnione do tej po
ry przez panią Dole, obejmie obe
cnie Faith Ryan Whittlesey, dotych
czasowy ambasador U.S. w Szwaj
carii. Pełniąc stanowisko szefa Dept. 
Komunikacji, pani Dole będzie odpo
wiedzialna za program budowy dróg, 
oparty o zatwierdzony niedawno przez 
Kongres podatek w wys. 5 centów 
na galonie benzyny.

Wahania Dolara
Londyn (UPI) — Kurs dolara zwyż

kował w stosunku do waluty brytyj
skiej, szwajcarskiej i belgijskiej, 
spadł natomiast nieznacznie w sto
sunku do lira włoskiego, marki za
chodniej i franka francuskiego.

Cena złota nadal rośnie. W Zurichu 
za uncję tego kruszcu płacono 
$458.50. 

ze stron nie dysponuje jednakże w 
chwili obecnej jakąś koncepcją dy- 
plomatycŁią, która mogłaby być do 
zaakceptowania dla przeciwnej stro
ny.

Spór graniczny pomiędzy obu pań
stwami trwa od 100 już prawie lat.

W 1897 r. Wenezuela zastosowała 
się początkowo do decyzji podjętej 
przez międzynarodowy komitet roz
jemczy, który przykazał oddanie re
jonu Essequibo w ręce ówczesnej 
kolonii angielskiej, Gujany. Później 
jednakże Wenezuela zmieniła zdanie, 
kontynuując dawne roszczenia kolonii 
hiszpańskiej. Rejon sporny był zaw
sze bardzo rzadko zaludniony. Wene
zuela wystąpiła ze stwierdzeniem, że 
międzynarodowa komisja była stron
nicza.

Niedawno prezydent Gujany, For
bes Bumham nazwał Wenezuelę “są
siadem, który stara się zrobić z nas 
padlinę”. Bumham przyrzekł, że zmo
bilizuje swój Uczący 800,000 naród i 
“odeprze wroga od granicy”.

Niektórzy przedstawiciele społe
czeństwa wenezuelskiego, nie związa
ni z rządem, zalecają podjęcie akcji 
zbrojnej. Władze, które zakupiły w 
ub. roku w Stanach Zjednoczonych 
nowoczesne myśliwce odrzutowe F-16, 
zaprzeczają jakoby nosiły się z za
miarem podjęcia kroków zbrojnych.

Wenezuela domaga się podjęcia 
kroków rozjemczych przez sekreta
rza generalnego Narodów Zjednoczo
nych, Javiera Pereza Ide Cuellar’a 
(Peruwiańczyka). Gujana natomiast 
dąży do przedłożenia sprawy świato
wemu trybunałowi w Holandii.

Kolejna Ofiara 
Zatrutego Środka 
Przeciwbólowego

Portland, Ore. (UPI) - Z Port
land nadeszła wiadomość o kolejnej 
śmierci po zażyciu środków przeciw
bólowych. Tym razem ofiarą padła 
31-letnia Patricia F. Bennett, która 

zmarła po zażyciu zatrutego cyjankiem 
“Anacinu-3”.

Prokuratura okręgowa natychmiast 
wydała ostrzeżenie przed zażywa
niem kapsułek tego środka wzywając 
do dokładnego oglądania opakowań 
przed kupnem.

Przedstawiciel agencji federalnej 
Food & Drug Administration uznał 
jednak śmierć pani Bennett za odizo
lowany przypadek, stwierdzając, że 
odwoływanie “Anacinu-3” ze sprze
daży byłoby w chwili obecnej przed
wczesnym krokiem.

Zarekwirowano 90% 
Sfałszowanych 

Banknotów
Washington (UPI) — Tajna policja 

poinformowała o zarekwirowaniu 90% 
wszystkich sfałszowanych pieniędzy, 
które ukazały się na amerykańskim 
rynku w minionym roku finansowym. 
Banknoty, wartości $73.7 min skon
fiskowano podczas najazdów na 86 
nielegalnych drukami, które przepro
wadzono między wrześniem 1981 ro
ku a wrześniem 1982. Aresztowano 
2,225 fałszerzy. Tajna policja jest 
komórką Dept. Skarbu, odpowiedzial
ną za wszystkie tego typu dochodze
nia. Liczba aresztowanych w tym 
okresie przekroczyła o 30% liczbę 
zatrzymanych za fałszowanie bank
notów w poprzednim roku fiskalnym.

“Prawda” 
Oskarża CIA

Moskwa (UPI) — We wczorajszym 
wydaniu moskiewski dziennik “Praw
da,” organ sowieckiej partii komuni
stycznej, oskarżył CIA o oczernianie 
Bułgarii oraz Związku Sowieckiego.

Jak wiadomo od dłuższego czasu 
rozchodzą się pogłoski mówiące o 
zaangażowaniu KGB w próbę zama
chu na Papieża Jana Pawła II. “Te 
kręgi, pisze “Prawda,” które pono
szą winę za ogromne przyspieszenie 
wyścigu zbrojeń nie są ostatnio zado
wolone z podejścia Kościoła katoli
ckiego, do spraw wojny i pokoju.”

CIA według komentarza “Prawdy” 
umyślnie rzuciło -oszczerstwo na 
Związek Sowiecki, by zerwać wszelkie 
nici sympatii, jakie łączyły katoli
ków z sowieckimi inicjatywami poko
jowymi.

“Prawda” oskarżyła także rząd 
amerykański o próbę stłumienia po
koje/ y ci i uicjatyw biskupów USA.

“Wszystkie tego rodzaju posunięcia 
konkluduje “Prawda” wymierzone 
są w zachwianie zaufania do polityki 
Związku Sowieckiego.” “Prawda” 
oświadcza, że wszelkie sugestie, iż 
państwa socjalistyczne mogą być 
wmieszane w działalności terrory
styczną, są “czystym absurdem . . . 
ponieważ przeczy to polityce i ideolo
gii naszego społeczeństwa.”

Sprawy 
Falklandzkiej 
Ciąg Dalszy 

Londyn (CT) — Oficjalna komi
sja, która przeprowadziła dochodze
nia mające na celu wyjaśnienie, dla
czego W. Brytania została zaskoczo
na inwazją na Falklandy orzekła, 
że premier Margaret Thatcher nie 
ponosi bezpośredniej winy z tego po
wodu.

Londyński dziennik Daily Mail 
stwierdził na podstawie raportu, że 
wina jest w tym wypadku plamą 
na reputacji Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych. Nie zareagowało ono 
bowiem na raporty dochodzące z am
basady brytyjskiej w Buenos Aires 
o przygotowywanej przez Argentynę 
inwazji.

Dziennik Daily Mail popierający 
partię konserwatywną stwierdza w 
swoim komentarzu, iż konflikt mógł
by być zażegnany, gdyby rząd wcze
śniej wysłał podwodną łódź o napę
dzie nuklearnym, tak aby uprzedziła 
ona argentyńską flotę inwazyjną.

Brytyjska łódź podwodna znajdo
wała się bowiem w tym czasie w 
okolicach Wysp Azorskich. Gdyby 
łódź otrzymała rozkaz na tydzień 
przed inwazją pozwoliłoby to jej przy
być na miejsce na czas. Depesze 
ostrzegające o inwazji przybyły do 
Londynu, jak podaje Daily Mail, wła
śnie na tydzień przed rozpoczęciem 
inwazji.

Obecnie, eksperci polityczni twier
dzą, że raport spowoduje potężne 
trzęsienie w brytyjskim Ministerstwie 
Spraw Zagranicznych, jednakże wy
rządzi niewiele szkody samej Mar
garet Thatcher i jej partii konser
watywnej.

Nie Wyklucza 
Cięć Na Cele 
Obronne
Podkreśla Konieczność 
Podjęcia Akcji w Obliczu 
Olbrzymiego Deficytu

Washington (UPI) — Podczas wczo
rajszej konferencji prasowej prez. 
Reagan wykazał pewną giętkość w 
sprawach budżetowych, dając do zro
zumienia, że gotów jest wyrazić zgodę 
na ograniczenie wydatków na cele 
militarne w obliczu olbrzymich defi
cytów. Prezydent ponownie oświad
czył, że podniesienie podatków po
działa hamująco na rozwój gospodar
czy, lecz nie wykluczył możliwości 
podjęcia takiej akcji.

W swym przemówieniu, wygłoszo
nym podczas otwarcia konfer'*’’ A 
prezydent usiłował wykluczyć py^Mia* 
odnośnie budżetu na 1984 rok, pod
kreślając, że fundusze na poszczegól
ne programy nie zostały jeszcze za
twierdzone i że obecnie trwa proces 
podejmowania ostatecznych decyzji. 
Mimo to, reporterzy nie zezygnowali 
z poruszania tej sprawy, zadając głów
nie pytania dotyczące właśnie defi
cytu budżetowego, przewidywanego 
na około $200 mid.

“Spotkamy się z olbrzymim defi
cytem dopóki nie podejmiemy akcji... 
akcję podejmiemy, ponieważ wyglą
da na to, że deficyty w przyszłych 
latach mogą być zbyt wysokie. Bu
dżet federalny nie może stać na prze
szkodzie na drodze do długotermino
wej odnowy ekonomicznej” — mówił 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Phil Gramm 
Wstępuje 
Do GOP-u

Bryan, Texas (UPI) — Kongr. Phil 
Gramm, który w ostatnich wyborach 
zdobył 90% głosów w swym okręgu 
wyborczym i który został usunięty 
przez demokratów z izbowego Komi
tetu Budżetowego za poparcie dla pro
gramu ekonomicznego prez. Reaga
na, złożył rezygnację z Kongresu i 
zwrócił się do gubernatora swego sta
nu o ponowne przeprowadzenie głoso
wania na miejsce, które zajmował ja
ko demokrata.

Gubernator Texasu, William Cle
ments wyznaczył dzień 12 lutego na 
nowe wybory, obejmujące 14 powia
tów; zostaną one przeprowadzone ko
sztem $50,000-$80,000.

Gramm, były ekonomista uniwer
sytetu teksańskiego A & M powie
dział, że pokryje koszty wyborów, 
lecz spodziewa się, że demokraci za
płacą swoją “działkę”, jeśli wysuną 
swego kandydata. Gramm weźmie 
udział w wyborach jako republikanin.

Reprezentant stanowy Dan Kubiak 
(D.) gotów jest podjąć walkę prze
ciw Grammowi, z którym przegrał 
stanowe prawybory demokratyczne. 
Teksańscy demokraci uważają jed
nakże, że zwycięstwo nad Grammem, 
w tych specjalnych wyborach, jest 
praktycznie niemożliwe. Gramm re
prezentuje 6 okręg wyborczy rozcią
gający się od przedmieść Dallas do 
przedmieść Houston.

Decyzja Gramma spotkała się z 
szerokim uznaniem republikanów. 
Prez. Reagan chwalił jego odwagę 
w głosowaniu za ustawami niezgod
nymi ze stanowiskiem jego partii, 
lecz korzystnymi dla “dobra kraju”. 
Przywódca izbowych republikanów, 
Robert Michel oświadczył, że GOP 
z zadowoleniem przyjmie w swe sze
regi Gramma, wyznaczy go do Ko
mitetu Budżetowego, by tam pełnił 
swą pożyteczną służbę dla kraju.

Gramm, który rozpocznie swą no
wą kampanię w przyszłym tygodniu, 
wyraził gotowość zwrócenia kontry
bucji kampanijnych tym, którzy po
parli go jako demokratę.
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(Ciąg dalszy)

Jan Szopinski, Stanisław 
Dyrektorem do Zarządu 
wybrana została Rozalia

zes — Mieczysław A. Binkowski, wice
prezeska — Janina Leśnicki, sekre
tarz protokółowy — Aniela Małecka, 
sekretarz finansowy — Elżbieta Przy
byszewska, kasjerka — Helena Trun- 
ko, marszałek — Frank Labuda, cho
rążowie — Bronisława Pająk i An
drzej Łojek, Rada Gospodarcza — 
Anna Bafia, Alicja Boblak, Franci
szek Kwiatkowski; Komitet Imprez 
— Franciszek Leśnicki i Andrzej Ko- 
telnicki.

Na zebraniu obecni byli także in
ni przedstawiciele Zarządu Głównego, 
jak: Helena Trunko, sekr. gen., któ
ra pełni funkcję kasjera w tym Kole, 
następnie wiceprezes Andrzej Bobak 
i chorąży Jan Tylka-Suleja.

Trzeba tu jeszcze dodać, że Feliks 
Leśnicki, który jest prezesem Koła 
nr 19 im. Andrzeja Ducha-Knapczy- 
ka jest jednym z najbardziej aktyw
nie pracujących członków Związku 
Podhalan na rzecz gromadzenia fun
duszy na budowę Nowego Domu Pod
halan. Zebrał on osobiście najwyższą 
sumę dotychczas oddaną do Zarzą
du Głównego za sprzedane cegiełki.

Kiedy zgodziłam się na prośbę Gru
py 1360 ZNP przyjć funkcję przewod
niczącej dzisiejszego bankietu zrodziło 
się w mnie odruchowo pytanie: — 
Dlaczego ten zaszczyt przypadł w 
udziale mojej skromnej osobie? Prze
cież na terenie Lansing znajduje się 
wielu działaczy polonijnych z dużym 
doświadczeniem społecznym i dorob
kiem organizacyjnym w ZNP.

W tej chwili uświadamiam sobie, 
że owe wyróżnienie nie jest związane 
z moją prywatną osobą Barbary Ba- 
nasikowskiej-Smith ale raczej dotyczy 
mnie jako przedstawicielki pokolenia, 
którego rodzice przeszli przez piekło 
wojny, młodego pokolenia wychowa
nego i wykształconego na wolnej zie
mi Washingtona.

Nie urodziłam się w Ameryce. Nie 
urodziłam się w Polsce. Przyszłam 
na świat na wygnaniu — w Szwecji w 
momencie gdy ostygły zgliszcza spa
lonych miast polskich, nad którymi w 
miejsce znienawidzonych swastyk 
hitlerowskich zawisły czerwone 
płachty z sierpem i młotem. Matka 
moja — więźniarka obozu śmierci 
kobiet RAVENSBRUCK przywiozła 
mnie do Ameryki jako niemowlę. Oj
ciec mój, oficer armii polskiej — par
tyzant Ziemi Wileńskiej dołączył do 
nas dwa lata później i od razu rzucił 
w wir pracy polonijnej szczególnie w 
ramach Kongresu Polonii Amerykań
skiej.

Od tych dwojga ludzi — moich ro
dziców uczyłam się nie tylko języka 
polskiego, kultury i historii polskiej, 
ale przejmując od nich polskie serce 
i ich przeżycia wojenne, poczęłam 
pojmować tragizm całego powojen
nego świata zagrożonego imperializ
mem Rosji Sowieckiej.

W ostatnich tygodniach oczy nas 
wszystkich były zwrócone w kierunku 
Polski. Kiedy na ekranach telewizyj
nych widzieliśmy tysiące uzbrojonych 
milicjantów ZOMO terroryzujących 
36 milionowy naród pragnący chleba 
i wolności — to myśli nie jednego z 
nas wybiegały do lat przeszłości, do 
źródła tragedii naszej — do Teheranu 
i Jałty, gdzie brutalnie wtłoczono 8 
państw Europy środkowo-wschodniej 
w orbitę zachłannej Rosji Sowieckiej 
tworząc tam agentury Kremla.

Polska, kraj naszych ojców, która 
przy boku zwycięskich Aliantów po
niosła największe ofiary w czasie 
wojny od przeszło 40 lat znajduje się 
w niewoli. Była i jest ona niszczona 
biologicznie i duchowo. Ostatnie wy
darzenia w Kraju dowodzą, że Naród 
Polski nigdy nie pogodzi się z formą 
rządów narzuconych mu siłą obcego 
mocarstwa. Są to rządy bezprawne, 
opierające się tylko na czołgach Ar
mii Czerwonej. Imperializm sowiecki 
nie zadowolił się Europą środkowo

wschodnią. Przyszły potem Korea, 
Wietnam, Laos, Kambodża, Kuba, 
Nikaragua, Abisynia, Angola, Jemen, 
Libia i Afganistan.

Dziś Stany Zjednoczone — twierdza 
wolnego świata są zagrożone i szan
tażowane wojną atamową przez tego 
samego wroga ludzkości — Rosję 
Sowiecką.

Jeśli wspominam o tym w tej chwili 
i w tym miejscu to z myślą by słowa 
moje trafiły do młodego polsko-ame
rykańskiego pokolenia. Chciałabym 
aby moi równieśnicy, w których pły
nie polska krew, a którzy często zaj
mują poważne stanowiska w różnych 
dziedzinach życia amerykańskiego, 
pamiętali, że pochodzą z bohaterskie
go Narodu Polskiego, który dał Ame
ryce Kościuszkę i Pułaskiego a światu 
— Namiestnika Chrystusowego, pa
pieża Jana Pawła II.

Nadchodzi czas byśmy przejęli spu
ściznę ideową i organizacyjną od star
szego pokolenia zmęczonego pracą 
i wiekiem. My wszyscy młodzi powin
niśmy stać się członkami żywotnych 
organizacji tak jak ZNP. Powinniśmy 
czuć się organiczną częścią Polonii 
Amerykańskiej świadomej swych za
dań w ciężkich czasach, w których 
żyjemy.

Pamiętajmy, że toczy się walka nie 
tylko o wolną Polskę, ale o wolny 
świat.

Młodzież polska w kraju pozostała 
wierna ideałom naszego Narodu. 
Niech będzie ona przykładem dla mło
dego pokolenia na ziemi Washingtona.

W tym roku, gdy obchodzimy 600- 
lecie Matki Boskiej Częstochowskiej, 
królowej Korony Polski, błagamy 
Matkę Chrystusową, by miała w swo
jej opiece wiemy jej lud polski. By 
sprawiła, aby orlęda spowite ochroną 
skrzydeł białego orła w koronie, mo
gły dążyć do chwili, kiedy ciężar 
walki o chleb i wolność spocznie na 
ich skrzydłach.

Od Redakcji:
Powyższe rzemówienie Barbara 

Banasikowska Smith wygłosiła po pol
sku i angielsku na bankiecie Grupy 
1360 ZNP w Lansing, Mich.

Koło Maruszyna Nr 35 Związku 
Podhalan zaprasza serdecznie wszy
stkich miłośników Podhala na piękne 
przedstawienie o tradycjach podha
lańskich pt. “Wesele góralskie”. 
Przedstawienie odbędzie się w sobo
tę, 8 stycznia, o godz. 6-ej wiecz., 
w sali Columbia Hall, 1700 W. 48 ul. 
Sceny obyczajowe takie, jak: “No- 
mowiny u bace” i “Redyk owiec 
na hole” pokazane będą przez zespół 
artystyczny w strojach regionalnych.

Po przedstawieniu zapraszamy wszy-

Wydzial Podhalanek Związku Pod
halan w PA zawiadamia wszystkich 
członków, że zebranie wyborcze, któ
re miało odbyć się 16 stycznia br., 
zostaje odwołane. Nowy termin ze
brania i miejsce zostaną podane w 
odpowiednim czasie. Wysłane także 
będą zawiadomienia listowne.

Helena Starczewska, wiceprezeska

SAN FRANCISCO. — “Dobudówka” na dachu budynku kon
sulatu sowieckiego, zasłaniająca widok na zatokę. Mieszkań
cy San Fancisco zaprotestowali przeciw samowoli Sowietów. 
Na zdjęciu, pracownicy kończą budowę. (UPI)

stkich do wspólnej zabawy przy 
dźwiękach orkiestry doborowej.

Zarząd Koła

W dniu 12 grudnia 1982 r. odbyły 
się także wybory i instalacja zarzą
du Koła Nr 2, im. Władysława Or- 
kana. Wybory przeprowadził Jan 
Kantor, dyrektor do Głównego Zarzą
du z Koła Nr 21, Czarny Dunajec. 
W skład zarządu Koła weszli nastę
pujący członkowie: prezes — Edward 
Iwaniec, wiceprezes — Jan Staszel, 
wiceprezeska — Helena Starczewska, 
skarbnik — Adam Pełeński, sekre
tarz finansowy — Jan Szewczyk, se
kretarz protokółowy — Rozalia Bo
jarska, marszałek — Ludwik Mru
gała, Rada Gospodarcza — Józefa 
Rzewska, 
Mrugała. 
Głównego 
Bojarska.
Imprezy i Zebrania

Koło Wróblówka Nr 41 Związku 
Podhalan staropolskim zwyczajem 
urządza “opłatek” wraz z zabawą 
taneczną dnia 15 stycznia br. Impre
za te będzie miała miejsce w sali 
Paradise Hall, 1758 W. 48 ul., o godz. 
6-ej wiecz.

Po więcej informacji i rezerwację 
proszę dzwonić na numery: 342-6963, 

6374371, 637-1271.

-------------------------------------------

Związek Podhalan od początku 
swego istnienia marzył o własnym 
domu, który służyłby potrzebom or
ganizacji i który mógłby swym wy
glądem chociaż trochę przypominać 
budowlę podhalańską. Jednak do zre
alizowania tego planu nigdy nie do
szło. Depresja, wojna i ciężkie cza
sy powojenne dawały się odczuwać 
naszej organizacji. Podhalanie mimo 
to, nie przestali myśleć o zrealizo
waniu swoich planów, pragnęli mieć 
swój dom, aby nie tułać się więcej 
po obcych progach.

Tak więc w roku 1957, podczas 
prezesury śp. Andrzeja Rafacza, 
wspólnym wysiłkiem wszystkich kół 
zostaje zakupiony dom dla Podhalan. 
Dom, który służył ponad ćwierć wie
ku naszej organizacji. Dlatego też 
należy się uznanie tym wszystkim, 
którzy przyczynili się do jego kup
na, a tym samym umocnili naszą 
organizację.

W tym domu zbierali się Podha
lanie z nowej emigracji, rosły koła 
jedno po drugim, jak grzyby po de
szczu. Właśnie w tych piętnastu la
tach powstało 18-cie kół. Jedni zor
ganizowali się, bo widzieli potrzebę 
istnienia organizacji pielęgnującej 

Projekt nowego domu Związku Podhalan w Północnej Ameryce, 
kulturę podhalańską, inni zakładali 
koła, aby wspólnie nieść pomoc swo
im parafianom i bliskim na Podha
lu. Dzisiaj wszyscy razem tworzymy 
duży i silny Związek Podhalan.

Dowodem na to, że Związek Pod
halan, to duża i aktywna organiza
cja jest fakt, że dom, który posia
daliśmy, stał się ciasny. Stąd też 
10 lat temu zrodziła się myśl kupna 
nowego domu, takiego, który mógłby 
służyć naszym potrzebom. Było to 
marzeniem wszystkich członków 
Związku Podhalan. Lata upływały 
a Komitet, który był upoważniony do 
kupna domu, nie mógł natrafić na 
odpowiedni budynek. Dopiero po 
XVIII-tym Sejmie nowy Komitet 
wziął się żywo do pracy i już po 
pół roku swego działania, znalazł od
powiednie miejsce: obszerny budy
nek z placem na zlokalizowanie par
kingu. Jednak z chwilą zakupu domu 
nie skończyła się praca Komitetu. 
Dom, który został zakupiony potrze
buje remontu, a co najważniejsze 
przebudowy, aby choć trochę nadać 
mu styl góralski.

Nie jesteśmy w stanie zrobić wszy
stkiego tak, jak to było zaplanowa
ne, a to ze względu na kolizję prze
pisów miejskich ze stylem budowy, 
gdyż w budownictwie podhalańskim 
podstawowym materiałem budowla
nym jest drewno. Zezwolenie na pra
cę już otrzymaliśmy, teraz tylko trze
ba zabrać się twardo do roboty. Część 
budynku, ta która najbardziej swym 
stylem odpowiadać będzie przesłan
kom budownictwa regionu Podhala, 
to bar, czyli popularna “tawerna” 
oraz sala, w której będą znajdować 
się ręcznie rzeźbione stoły i krzesła, 
czyli tzw. “biała izba” — są już 
prawie na ukończeniu. Te dwa pomie
szczenia wykończone są drewnem, 
jak wnętrze chary góralskie z rzeź
bionym “sosrębem” i półkami, a wy
konali tę pracę pięknie i starannie 
podhalańscy artyści rzeźbiarze z Chi
cago i okolic. Ciągle jednak pozosta- 
je nam jeszcze dużo do zrobienia, 
a z pracą tą wiążą się poważne 
koszty.

Koła Związku Podhalan hojnie od
powiedziały na apel Głównego Zarzą
du i idą nam z pomocą, chociaż 
niektóre z nich nie mają dosyć pie
niędzy. Ale zobowiązały się do orga
nizowania imprez, aby zgromadzić 
fundusze na ten cel. Naprawdę to 
potrzebna nam jest pomoc wszyst
kich Podhalan. Nie jest prawdą, że 
dom ten należy tylko do Zarządu 
Głównego — jest on własnością nas 
wszystkich, naszym wspólnym dorob
kiem, gdyż zarządy zmieniają się po 
każdym prawie sejmie. Dlatego też 
apeluję do wszystkich kół Związku 
Podhalan i do ich członków, aby nam 
przyszli z pomocą teraz, kiedy jej 
najwięcej potrzebujemy.

Gdyby wszyscy Podhalanie zrzesze
ni naprawdę zrozumieli naszą potrze-

Zarząd Koła Nr 21, Czarny Du
najec zaprasza wszystkich członków 
na zebranie sprawozdawczo-wybor
cze w niedzielę, 16 stycznia, o godz. 
2-ej po poł., pod adresem 5154 S. 
Campbell ( 25 West).

Jan Kantor, prezes 
Janina Tylka-Suleja, koresp. 

Zarząd Koła Nr 8, im. Gen. Andrze
ja Galicy zawiadamia wszystkich 

Zofia Ogrodny, sekr. prot. członków, że zebranie wyborcze od
będzie się w niedzielę, 16 stycznia, 
o godz. 2-ej po poł., pod adresem 
5788 S. Archer Ave.

Andrzej Bielak, prezes

tobie, nie myśląc, że dożyjesz do rana! Och, mój Boże, 
nie pamięta się poświęcenia matki. Poza tym, jak dosta
niesz się do Białych Piasków? Od lat nie jeździłaś po
ciągiem. I w sobotę wieczorem nie ma żadnego pociągu 
powrotnego.

— Mogłaby pojechać w sobotę rannym pociągiem — 
powiedziała Ania. — I jestem przekonana, że pan Jakub 
Gregor przywiezie ją z powrotem.

— Nigdy go nie lubiłam. Jego matka była z domu 
Tarbush.

— Pan Gregor jedzie do Białych Piasków już w pią
tek. Ma dwuosobowy kabriolet. Gdyby nie to, że musi 
być w mieście już w piątek, mógłby zabrać Paulinę 
w obie strony. Ale pociąg jest naprawdę bezpiecznym 
środkiem lokomocji, pani Gibson. Wsiada się w Sum
merside i wysiada w Białych Piaskach, bez przesiadki 
po drodze.

— Coś się za tym kryje — powiedziała pani Gibson 
podejrzliwie. — Czemu pani tak nalega, żebym ją pu
ściła? Proszę mi to powiedzieć, panno Shirley.

Ania uśiniechnęła się do pomarszczonej twarzy, 
w której lśniły paciorki oczu.

— Ponieważ uważam, że Paulina jest dla pani nad
zwyczajną córką i od czasu do czasu należy jej się 
jakaś rozrywka, jak wszystkim.

Wiele osób nie umiało oprzeć się uśmiechowi Ani. 
A może to obawa przed plotkami sprawiła, że pani Gib
son powiedziała wreszcie:

— Nikt pewnie nawet nie pomyślał, że ja też mogła
bym zapragnąć jakiejś rozrywki. Na przykład móc opu
ścić ten fotel choćby na parę minut. Ale nic z tego. Mu
szę cierpliwie znosić moje nieszczęście. Cóż, jeśli Pauli
na musi jechać, niech jedzie. Zawsze umiała postawić 
na swoim. Jeśli się rozchoruje na świnkę albo pogryzą 
ją jakieś dziwne komary, proszę nie mieć do mnie pre
tensji. Będę musiała poradzić sobie jak umiem najle
piej. O, przypuszczam, że pani do mnie przyjdzie, lecz 
nie zna pani moich nawyków, tak jak Paulina. Sądzę, 
że wytrzymam jeden dzień. Jeśli nie... Cóż, od wie
lu lat żyłam, kradnąc każdy dzień, więc jaka to róż
nica?

Tak więc zezwolenie, aczkolwiek wypowiedziane 
w niezbyt miły sposób, zostało udzielone. Powodowana 
uczuciem wdzięczności i odprężenia, Ania zrobiła coś, 
czego nawet nie potrafiłaby sobie wyobrazić — pochy
liła się i ucałowała panią Gibson w chudy policzek.

— Dziękuję — powiedziała.
— Nie mam pani za złe umiejętności przypodchlebia- 

nia się — rzekła pani Gibson. — Niech pani weźmie 
miętówkę.

— Jak mogę się pani odwdzięczyć, panno Shirley? — 
spytała Paulina, gdy wyszła z Anią na ulicę.

— Wystarczy, że pani pojedzie do Białych Piasków 
i będzie się pani cieszyła każdą spędzoną tam chwilą. '

— Och, na pewno będę. Nie ma pani pojęcia, panno 
Shirley, jak wiele znaczy dla mnie ten wyjazd. Chcę zo
baczyć nie tylko Luizę. Stara posiadłość Luckleyów, po
łożona w pobliżu jej domu, ma być sprzedana. Chciała
bym zobaczyć ją jeszcze raz, zanim przejdzie w ręce ob
cych. Mary Luckley — obecnie pani Howardowa Flem
ming, mieszkająca na zachodzie — była za lat dziew
częcych moją najlepszą przyjaciółką. Kochałyśmy się jak’ 
siostry. Często bywałam u niej w domu i dlatego jest on 
mi bardzo bliski. Często marzyłam, że kiedyś do niego 
wrócę. Do niego i tamtych lat, Mama powiada, że jestem 
za stara na marzenia. Czy pani też tak uważa?

— Nikt nie jest za stary na marzenia. Tak jak marze
nia nigdy się nie starzeją.

— Cieszę się, że pani tak myśli. Och, panno Shirley, 
znów zobaczę Zatokę Świętego Wawrzyńca. Nie widzia
łam jej od piętnastu lat. Nasza też jest ładna, ale to nie 
to samo. Wydaje mi się, że ze szczęścia ulecę w powie
trze. I zawdzięczam to pani. Mama pozwoliła mi poje
chać tylko dlatego, że panią lubi. Uczyniła mnie pani 
szczęśliwą. Zawsze przynosi pani szczęście ludziom. Gdy 
pani wchodzi do jakiegokolwiek pokoju, panno Shir
ley, ludzie w nim czują się bardziej zadowoleni z ży
cia.

— Jest to najmilszy komplement, jaki mi kiedykol
wiek powiedziano, Paulino.

— Jeszcze jedno, panno Shirley. Nie mam żadnej 
sukni oprócz tej starej z czarnej tafty. Ona jest za po
nura na wesele, prawda? I za duża, bo trochę schudłam. 
Widzi pani, mam" ją już sześć lat.

— Musimy postarać się skłonić pani matkę, żeby po
zwoliła pani kupić nową suknię — rzekła Ania pełna 
optymizmu.

Niestety jednak okazało się, że to jest ponad jej siły. 
Pani Gibson była niewzruszona. Uważała, że czarna 
suknia Pauliny jest aż za dobra na srebrne wesele Lui
zy Hilton.

— Sześć lat temu zapłaciłam po dwa dolary za każdy 
jard materiału i jeszcze dodatkowo trzy Janinie Sharp 
za uszycie. Janina była dobrą krawcową. Jej matka na
zywała się Smiley. Co to za pomysł, Paulino Gibson, 
chcieć „coś jasnego”! Gdybym jej pozwoliła, panno Shir
ley, ubierałaby się na szkarłatno od stóp do głów. Tyl
ko czeka na moją śmierć, aby to zrobić. Ach, już wkrót
ce uwolnię cię od swej kłopotliwej osoby, Paulino. Bę
dziesz wówczas mogła nosić, co zechcesz. Lecz dopóki 
ja żyję, masz być przyzwoitą. I co to za problem z ka
peluszem? Możesz włożyć beret!

(Ciąg dalszy nastąpi)

^AMERICAN WOMEN’S 
MEDICAL GROUP 

Specjalistyczne Centrum 
Lekarskie Dla Kobiet 

LEKARZ GINEKOLOG 
ORAZ ASYSTENTKI 

MÓWIĄ PO POLSKU!! 
Zabiegi Ginekologiczne, 

Nowoczesne Badania Ciąży, 
Porady

Dzwonić: 772-7726 
PYTAĆ O MARIĘ 

Od Poniedziałku do Soboty: 
8A.M.-4P.M.

Wypełniamy Formy Ubezpieczeniowe 

2744 N. WESTERN AVE. J 
(Przy Diversey Ave.)

Ania z Szumiących 
Topoli

Co Słychać 
Wśród Podhalan

bę, nie musielibyśmy się martwić, 
że dom jeszcze długo nie będzie wy
kończony. Jest nas tyle, że gdyby 
każdy kupił cegiełkę za $10.00, ze
brałyby się dziesiątki tysięcy dola
rów, które są nam tak potrzebne.

Zwracam się z gorącym apelem 
do wszystkich organizacji i całej Po
lonii o kupowanie cegiełek, abyśmy 
mogli jak najprędzej otworzyć drzwi 
naszego domu związkowego dla całej 
Polonii. Jestem bardzo wdzięczny 
wszystkim kołom Związku Podhalan, 
organizacjom i poszczególnym ofia
rodawcom, którzy złożyli już donacje 
na ten godny cel.

Józef Gil, prezes 
Zarządu Głównego 

Związku Podhalan w PA 
Sprawozdania
Z Zebrań Wyborczych

W dniu 12 grudnia odbyły się wy
bory i instalacja zarządu Koła Nr 19, 
im. Andrzeja Ducha-Knapczyka. Wy
bory przeprowadził honorowy prezes 
Zarządu Głównego Andrzej Wróbel. 
W skład nowego zarządu Koła we
szli następujący członkowie: kapelan 
— ojciec Karmelita Tomasz Bałys, 
prezes — Feliks Leśnicki, wicepre

Barbara Banasikowska-Smith

Apel Do Młodzieży

“Kościoły Warszawy”
Opracowany i w ostatnim czasie 

wydany przez Radę Prymasowską 
Budowy Kościołów Warszawy, ilustro
wany album pt. “Kościoły Warsza
wy” został przekazany Papieżowi 
Janowi Pawłowi II.

Album poświęcony jest Ojcu Świę
temu Janowi Pawłowi II z hołdem 
wdzięczności za pobyt w Warszawie 
w dniu 2 czerwca 1979 r. i Prymasowi 
Polski Stefanowi Kardynałowi Wy
szyńskiemu, budowniczemu kościo
łów w Archidiecezji Warszawskiej.

Ilustrowany album zawiera krótką 
monografię odbudowy Katedry św. 
Jana i obecny stan 96 kościołów Sto
licy. Pracę wydaną na papierze z im
portu w nakładzie 10,000 można otrzy
mać w Biurze Rady Prymasowskiej 
(Warszawa, ul. Miodowa 17) w cenie 
9,000 złotych.

SKLEP
Z WŁÓCZKAMI .

PAUL YARN
Najniższe Ceny w Chicago 

40 Uncji—$5.00

328
— Mamo, kochanie, przecież ja na to już chorowałam.
— Niektórzy zapadają na to dwukrotnie. Ty na pew

no też zachorujesz, Paulino. Zawsze łapiesz wszystkie 
możliwe choroby. Ach, te noce, kiedy siedziałam przy

■V

i

2202 N. Milwaukee Tel. 384-9402
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Zakończenie Apelu i Opłatek 
Polskiego Komitetu Imigracyjnego
Zakończenie tegorocznego “Apelu 

Gwiazdkowego” i “Opłatek” Polskie
go Komitetu Imigracyjengo w Chi
cago odbędzie się w niedzielę, 30-go 
stycznia 1983 r., w pięknej sali ban
kietowej “Golden Swan”, 5142 W. 
Belmont Ave. Koktajle o godz. 4 po 
poi.; początek o godz. 5 po poł.

Na program wieczoru złożą się:

Wieczór Karnawałowy 
w Klubie Przyjaciół 

Warszawy
Klub Przyjaciół Warszawy uprzej

mie zaprasza na sobotę, 8 stycznia 
do swojej stałej siedziby w budynku 
Beyzym Memorial—6965 W. Belmont 
Ave., na Wieczór Karnawałowy.

Wieczór ten poprowadzi ulubieniec 
publiczności, artysta operowy i zna
komity aktor teatralny Zygmunt Kos
sakowski. Przy fortepianie, Henryk 
Wawrzyczek. Do tańca dyskretnie 
przygrywać będzie orkiestra, a dla 
nie tańczących będą stoliki do bridge’a 
i bar obficie zaopatrzony.

Poza tym, będą podane kanapki i 
ciasto oraz kawa i herbata. Sala bę
dzie specjalnie dobrze ogrzana. Pro
simy o strój wizytowy.

W naszym kalendarzu imprez, opu
szczaliśmy miesiąc styczeń, gdyż na
sza tradycyjna pierwsza sobota mie
siąca kolidowała z “Sylwestrem!’

W tym jednak roku jeszcze, oby 
po raz ostatni, z uwagi na sytuację 
w Polsce znowu Sylwestra nie urzą
dzamy—chcemy więc dać naszym 
Członkom i ich miłym Gościom moż
ność zabawienia się na sposób może 
nie huczny, ale karnawałowy.

Wszystko będzie tak jak zwykle, 
łącznie z donacją za wstęp, tylko 
.. . ceny za butelki z alkoholem będą 
obniżone no i zamiast muzyki z taśmy 
dla chętnych do tańca będzie grała 
orkiestra.

Zapraszamy więc na spędzenie tego 
wieczoru z nami w rodzinnej klubowej 
atmosferze w miejscu spotkań do
borowej publiczności.

Zarząd Klubu

Zebranie Klubu 
Wola Przemykowska

Instalacyjne zebranie Klubu Woła 
Przemykowska odbędzie się w nie
dzielę, 9 stycznia, o godz. 2:30 po poł. 
w sali Lusaka Mission, 6965 W. Bel
mont. Prosimy członków o liczne 
przybycie.

Józef Babicz—prezes 
Stanisława Modlińska — sekr.

“Opłatek” 
w Kole SPK Nr. 15

W niedzielę, 9 stycznia 1983 roku, 
o godzinie 2 po południu w siedzibie 
Koła “Polish Legion of American 
Veterans”, 3024 N. Laramie Ave., 
odbędzie się “Opłatek”, na który ser
decznie zapraszamy. Program arty
styczny pod kier. art. dram. Wandy 
Zbierzowskiej z udziałem zespołu har
cerskiego i orkiestry taneczno-roz- 
rywkowej.

Kazimierz Iwanicki — prezes 
Kazimierz Stawicki — sekretarz

Sprawy rozwodowe — uzgodnione" 
lub niezgodnione. Rozwody są! 
możliwe nawet jeśli jedna ze stron 
mieszka w Polsce. Sprawy sepa
racji, unieważnienie małżeństw i 
adopcja dzieci — wszystko to 
sprawnie załatwia na życzenie:

Adwokat
CHESTER M. PRZYBYŁO 
PO informacje można dzwonić w 
każdej porze’ na Nr. 631-7100.

MÓWIMY PO POLSKU

WIELKANOC 
LUB LATO 
W POLSCE 

Planujecie Odwiedziny 
Rodziny w 1983?

TERAZ NALEŻY 
ZAŁATWIAĆ 

DOKUMENTY I BILETY

CENA ZIMOWA 
I ODLOT 

do 15 Maja—Apex 
$516.00 W Jedną Stronę 
$797.00 W Obydwie Strony

CENA LETNIA
Po 15 Maja—Apex 

$623.00 W Jedną Stronę 
$962.00 W Obydwie Strony

Załatwiamy i Rezerwujemy
REDYK TRAVEL, 

INC.
4302 W. 55th St. 

Chicago, Illinois 60632 
585-2734 

krótka część oficjalna, “Opłatek” i 
odśpiewanie kolęd; bogaty i urozmai
cony program artystyczny, który po
prowadzi nasz znany aktor Zygmunt 
Kossakowski; oraz smaczny poczę
stunek i zabawa taneczna.

Przez cały czas programu przygry
wa orkiestra do słuchu i później do 
tańca. Wstęp $10.00 — dzieci $5.00. 
Rezerwacji miejsc i stolików można 
dokonać telefonicznie, telefonując na 
nr. 282-6545.

Poparcie pracy Komitetu Imigra
cyjnego, który jest organizacją chary
tatywno-opiekuńczą i niesie pomoc 
naszym rodakom w Europie Zachod
niej, jak i tym. którzy przybywają 
do Stanów Zjednoczonych — jest rze
czą bardzo ważną, a potrzeby są 
obecnie szczególnie wielkie.

Dlatego zwracamy się do ofiarnej 
Polonii w Chicago z prośbą o pomoc 
i już dzisiaj serdecznie zapraszamy 
na naszą imprezę. Równocześnie 
pragniemy zapewnić, że dołożymy 
wszelkich starań, ażeby nasi mili 
goście przyjemnie spędzili ten zimo
wy wieczór z nami, przyczyniając 
się równocześnie do poparcia godnej 
akcji.

Polski Komitet 
Imigracyjny w Chicago

“Opłatek” 
Polskiego Związku 
Ziem Zachodnich

“Opłatek” odbędzie się 9-go stycz
nia, o godzinie 3-ej po południu, w 
lokalu Koła SPK im. 2-go Korpusu, 
3242 N. Pulaski Rd. Serdecznie za
praszamy całą Polonię.

Imprezy nasze są znane z pięk
nych programów, smacznego jedze
nia i przyjemnej atmosfery. Wierni 
naszym polskim tradycjom staramy 
się podtrzymywać piękny zwyczaj 
łamania się opłatkiem.

W programie wystąpią: Józef Zie
liński, znany Polonii z doskonałych 
programów radiowych; Marta Wa
las, piękny sopran; Ludwika Roz
wadowska, doskonała pianistka; Ma
ria Darasz ze swoimi tryskającymi 
humorem satyrami i mgr. Stefan 
Marcinkowski, który będzie mówił 
na temat pogłębiającego się rewizjo- 
nizmu w Niemczech Zachodnich, na 
skutek dojścia do władzy nowego 
rządu, który ustosunkowuje się nega
tywnie do naszych polskich ziem 
zachodnich.

Ciasta specjalnie przygotowane 
przez nasze panie będą podane wraz 
z kawą.

Zapraszamy i z góry dziękujemy 
za przybycie. p.z.z.z.

Oddziału “Odra-Wrocław”

Koncert Kolęd 
i Pieśni Świeckich 

Chóru St. Moniuszki
Chór im. St. Moniuszki zaprasza 

na koncert w sobotę, 8 stycznia 1983, 
o godz. 7:00 wiecz. do sali par. św. 
Jacka, 3640 W. Wolfram Ave.

Chór pod batutą dyrygentów: St. 
Hinz’a i R. Mattausch z udziałem 
solistów, przygotował bogaty re
pertuar kolęd i pieśni świeckich. 
Miłośników pieśni i wesołych zabaw 
zapraszamy, aby przy choince wspól
nie spędzić wieczór.

Po koncercie zabawa. Orkiestra 
“Krakowiak”. Bufet i bar na miejscu. 
Wstęp-$6.00.

Po rezerwacje dzwonić: po godz. 
6 wiecz. do Karol Bil — 622-9064 
lub do Mięcia Zyga — 637-8192.

K. Bil — prezes 
J. Faustman — koresp.

Posiedzenie Klubu 
Woj. Białostockiego

Klub Województwa Białostockiego 
odbędzie miesięczne posiedzenie w 
niedzielę, 9 stycznia, pod adresem 
2905 N. Milwaukee Ave., o 2:30 po 
południu.

Prosimy wszystkich członków o 
przybycie, bo będą omawiane ważne 
sprawy klubowe.

Jan Purta — prezes 
Zdzisława Lipińska — sekr. prot.

Zebranie Instalacyjne 
Klubu Pojawian

Zarząd Klubu Pojawian w Chicago 
zawiadamia wszystkich członków, jak 
również wszystkich zainteresowanych, 
że ze względu na zmianę dotychczaso
wego miejsca posiedzeń na nowe, 
zebranie instalacyjne odbędzie się 
8 stycznia 1983 r., o godz. 2:30 po poł. 
w nowym lokalu “Wierchy” pod adre
sem 4518 W. Fullerton.

Następne posiedzenia będą się od
bywać w każdą pierwszą niedzielę 
miesiąca o godz. 2:30 po poł., pod tym 
samym adresem.

Edward Mika — prezes 
Józef Pawlik — sekr. prot.

Czcigodni Jubilaci

>©ta' %

Długoletni czytelnicy i prenumeratorzy “Dziennika Związko
wego”, państwo Konrad i Kazimierz Hrybyk, obchodzili 
15 października 1982 r. Złoty Jubileusz pożycie małżeńskiego 
i z tej też okazji otrzymali błogosławieństwo od Papieża 
Jana Pawła II. Jubileusz obchodzili w gronie rodzinnym: 
trzech córek i syna z rodzinami. — Sto lat!

Koncert Waldemara Koconia 
Na Budowę Kościoła-Pomnika 

600-lecia Królowej Polski
W niedzielę 16-go stycznia o godz. 

3 po poł. odbędzie się u Księży Salwa- 
torianów w Gary (Merrillville), Ind. 
specjalny koncert w wykonaniu zna
nego śpiewaka — autora i wykonawcy 
swoich piosenek — Waldemara Koco
nia.

Obok pełnych dynamizmu i nie
powtarzalnego wyrazu piosenek usły
szymy recytowany poemat o Papieżu
1 niezapomnianym Prymasie tysiąc
lecia. Pan Waldemar przy akompa
niamencie zespołu muzycznego śpie
wał także będzie kolędy.

Przychodnia Lekarska 
Dla Uchodźców

Ponieważ otrzymaliśmy wiele py
tań dotyczących opieki lekarskiej 
od nowo przybyłych uchodźców, prze
kazujemy następujące informacje:

Wszyscy nowo przybyli, którzy przy
jechali do Stanów Zjednoczonych ze 
statusem “uchodźcy” (refugee) mogą 
korzystać z bezpłatnej opieki lekar
skiej. Porady lekarskie otrzymają w 
klinice: Wilson Clinic przy 845 West 
Wilson. Należy jednak do kliniki pójść 
z osobą mówiącą po angielsku, ponie
waż nie ma tam tłumacza.

Jeszcze raz podkreślamy, że bez
płatne porady lekarskie udzielane są 
Jedynie osobom ze statusem “uchodź
cy”. Trzeba przynieść ze sobą odpo
wiednie dokumenty stwierdzające 
tożsamość i wyjaśniające zasady na 
jakich zostało się przyjętym do Sta
nów Zjednoczonych.

‘ Opłatek” w Parafii 
Słowa Bożego

Parafia Słowa Bożego znajdująca 
się na południowej stronie miasta 
(3842 West 57th Street) urządza tra
dycyjny “Opłatek”, w czasie którego 
zebrani będą mogli obejrzeć okolicz
nościowe przedstawienie.

“Opłatek” odbędzie się w nadcho
dzącą niedzielę, 9 stycznia, o godz. 
12:30 po poł. w sali parafialnej. Bilety 
na obiad będzie można kupić przy 
wejściu.

Przypominamy, że przy parafii 
prowadzone są kursy języka angiek 
skiego. Zapisy zaczęto przyjmować 
w poniedziałek, 3 stycznia. Zajęcia 
odbywać się będą w każdy poniedzia
łek i czwartek od godz. 10 rano do
2 po poł., oraz od 5 do 9 wieczorem. 
Kursy prowadzi osobiście ks. pro
boszcz Józef Tomczyk.

Kursy są bezpłatne, serdecznie 
zapraszamy.

Stephen Smagacz — koresp.

“Opłatek” Okr.I 
Śpiewaków Polskich w Am.

W piątek, dnia 7 stycznia, o godz. 
7 wiecz. odbędzie się “Opłatek” Okrę
gu I Związku Śpiewaków Polskich 
w Ameryce połączony z kolacją. 
“Opłatek” odbędzie się w sali SPK 
Koło 31 przy 3242 N. Pulaski Rd.

Zarząd serdecznie zaprasza. Wstęp 
$7.50 od osoby.

Zygmunt Franuszkiewicz — prezes 
J. Faustman — koresp.

Po koncercie odbędzie się zabawa 
taneczna. Nie zapomniano też o pol
skiej kuchni, która ugości wszystkich 
smacznym, myśliwskim bigosem i 
pączkami.

Imprezę rozpoczniemy wyświetle
niem preźroczy z watykańskiej wy
stawy obrazów, jaką urządzili Pań
stwo Koss z Nowego Yorku z okazji 
kanonizacji św.Maksymiliana Kolbe. 
Między innymi zobaczymy moment 
poświęcenia obrazu M.B. Częstochow
skiej przez Ojca Świętego, przezna
czonego do budującego się kościoła 
Księży Salwatorianów.

Całkowity dochód z koncertu i za
bawy — dzięki uprzejmości p. Koco
nia i p. Maryli Sarniak z Chicago — 
przeznaczony jest na budowę nowego 
kościoła.

Bilety w cenie 10 dolarów rezer
wować można telefonicznie (219 ) 884- 
0714, lub nabyć przy wejściu.

Z Klubu Bieniaszowice
1 Stow. Parafii Gręboszów

Klub Bieniaszowice i Stowarzy
szenie Parafii Gręboszów serdecznie 
zapraszają na wspólny “Opłatek i 
Choinkę”, 9 stycznia 1983 r., o godz.
2 po poł. w sali Plac. 90 SWAP przy 
6005 W. Irving Park Rd.

Prosimy o rezerwowanie miejsc te
lefonicznie dzwoniąc do Emilii Jagieł- 
ka na nr. 3434526, albo do Władysława 
Gala — na nr. 725-1990.

Klub Pow. Jasło 
Odwołuje Posiedzenie 
Zawiadamiamy, że posiedzenie Klu

bu Powiatu Jasło, które miało się 
odbyć w niedzielę, 9 stycznia, zostało 
odwołane.

Jan Kopeć — prezes 
Józefa Sulimowska — sekr.

K.P.A. w Ohio 
Na Pomoc Dla 

Narodu Polskiego
Cleveland, Ohio. — Przewodniczący 

zbiórki funduszów na pomoc narodowi 
polskiemu z ramienia stanowego Wy
działu Kongresu Polonii Amerykań
skiej na stan Ohio, Józef Ptak, podał 
do wiadomości wyniki zbiórki na listę 
nr. 9.

Otóż na leki, żywność i obuwie w 
okresie od września do końca grudnia 
1982 r. wpłynęło do stanowego Wy
działu K.P.A. $1,046.46.

Na Fundusz “Solidarności” Post. 
152 SWAP złożył $350.

Wydział K.P.A. zebrał do tej pory 
na pomoc ludności w Polsce sumę 
$20,860.40, jak podaje prezes Ptak.

PACZKI 00 POLSKI
Transport z Anglii Co Tydzień

NASZA, OFERTA
4.4 Ibs. Kawa Ziarnista ■'

+ 4.4 Ibs. Herbata Sypka 
$27.00 i

Łącznie z Kosztem Transportu 
POLEX LTD. (Est. 1958)

23, Sherbrooke Rd.
London SW6 7QJ • England 

Inne Artykuły i Lekarstwa
Cennik Wysyłamy na Żądanie

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Wiceprez. H. Szymanowicz 
Na Instalacji 

Grupy 127 ZNP
W sobotę, 8 stycznia, o 6-ej wiecz., 

w sali E. Moskala, 5639 N. Milwaukee, 
obędzie się instalacja zarządu Grupy 
127, ZNP.

Na wyborczym zebraniu pod prze
wodnictwem Stanisława Kozłowskiego 
został wybrany Zarząd Grupy w na
stępującym składzie: Henryk Wasi
lewski — prezes, Barbara Cukierski
— wiceprezeska, Andrzej Azarjew — 
wiceprezes, Kazimierz Musielak — 
sekr. finansowy, Stanisław Pyka — 
sekr. protokółowy, Janusz Wasiak — 
skarbnik. W skład Komisji Rewizyj
nej weszli: St. Słomiany, Alicja Za- 
meda i Wiesław Obrzycki.

Przysięgę od nowowybranego Za
rządu odbierze wiceprezeska ZNP, 
H. Szymanowicz.

Zarząd Grupy prosi członków o 
liczne przybycie.

H. Wasilewski — prezes 
St. Pyka — sekr. prot.

“Opłatek” Komitetu 
Ziem Wschodnich R.P.

Komitet Ziem Wschodnich R.P. 
w składzie: Związek Miłośników 
Wilna, Koło Ziemi Wołyńskiej i Koło 
Lwowian — urządza swój tradycyjny 
“Opłatek Kresowy” w niedzielę, 9 
stycznia, o godz. 2:30 po południu, 
w sali Domu Placówki 90 SWAP, 
pnr. 6005 W. Irving Park Rd.

Inwokację wygłosi ks. Stanisław 
Dudek; powitanie — słowo o Związku 
Miłośników Wilna z okazji 30-lecia — 
Witold Raginia,prezez; śpiew: kolędy 
i piosenki w wykonaniu “Romatycz- 
nej Czwórki” — prof. Włodzimierz 
Balland, dyrygent; Kwadrans — Ref- 
Rena. Kolędnicy — Harcerze; św. Mi
kołaj dla dzieci, a na zakończenie 
dancing przy orkiestrze “Polonez”.

Donacja: Dorośli $5.00, dzieci i 
młodzież szkolna — $1.00. Ewentualny 
dochód na cele społeczne.

Kresowiacy serdecznie zapraszają 
swoich przyjaciół i sympatyków do 
wspólnego spędzenia świątecznego po
południa.

Za Komitet: Henryk Kołodyński — 
przewodniczący; Józef Mikołajczyk
— sekretarz.

Posiedzenie
Tow. Rat. Szczurowa

Instalacyjne posiedzenie Towarzy
stwa Ratunkowego Szczurowa odbę
dzie się w niedzielę 9 stycznia w 
sali Plac. 90 SWAP, przy 6005 W. 
Irving Park Rd., o godz. 2 po poł.

Serdecznie zapraszamy wszystkich 
członków.

Stanisław Nowak — prezes 
Józef Malek — sekr. prot.

Posiedzenie Stow. 
Parafii Wietrzychowice 
Miesięczne posiedzenie Stowarzy

szenia Parafii Wietrzychowice odbę
dzie się w niedzielę, 9 stycznia br., 
o godz. 2 po poł. w sali Plac. 90 
SWAP, przy 6005 W. Irving Park 
Rd. Ze względu na ważność spraw 
jakie będziemy omawiać, prosimy 
członków o liczny udział.

Z. Tokarski — prezes 
T. Kędziora — sekr. prot.

Tow. Ratunkowe 
Gminy Borzęcin 

Zebranie Towarzystwa Ratunkowe
go Gminy Borzęcin odbędzie się w 
niedzielę, 9 stycznia br., o godz. 3 po 
poł. w sali Plac. 90 SWAP, przy 6005 
W. Irving Park Rd. Prosimy o liczne 
przybycie.

Janina Pilch

Posiedzenie Wyborcze 
Klubu Hyżne 

Posiedzenie wyborcze połączone z 
instalacją Klubu Hyżne odbędzie się 
w niedzielę, 9 stycznia br., o godz. 
2 po poł. w sali Plac. 2 SWAP, przy 
4800 South Wood Street.

Zarząd prosi wszystkich członków 
o przybycie.

J. Paściak — sekr.

Zebranie Klubu 
Parafii Dąbrowa

Posiedzenie Klubu Parafii Dąbrowa 
odbędzie się w piątek, 7 stycznia, o 
godz. 7:30 wieczorem w sali Plac. 90 
SWAP przy 6005 W. Irving Park Rd. 
Prosimy wszystkich członków o przy
bycie.

Marie Przybylski — sekr.

JONAH ROSENBERG 
Adwokat 
685-1515

3114 N. Milwaukee Ave.

Tow. Białego Orła 
Grupa 2727 ZNP

W piątek, 7 stycznia 1983 roku, od
będzie się miesięczne posiedzenie To
warzystwa Białego Orla w Sali Wete
ranów, 4800 S. Wood. Początek o godz. 
7:30 wieczór. Sekretarka finansowa 
Józefina May będzie urzędować od 
godziny 7:00. Prosi się wszystkich 
członków o przybycie, ponieważ jak 
wszystkim wiadomo nasze Towarzy
stwo będzie obchodzić 50-lecie swego 
założenia w kwietniu 1983 r. Ponadto 
jest wiele ważnych spraw do zała
twienia.

Frank Goryl — prezes 
Walter Tokarz — sekr. prot.

Instalacja Tow. Wolność 
Grupa 1776 ZNP

Tow. Wolność, Grupa 1776 ZNP, 
odbędzie swoje instalacyjne posie
dzenie w niedzielę, 9 stycznia, o godz. 
1:00 po poł., w sali Moskala, pnr. 
5639 N. Milwaukee Ave.

Przysięgę od urzędników Grupy 
1776 na rok 1983 odbierze skarbnik 
ZNP, Edward Moskal.

Podczas tego posiedzenie będzie 
specjalny program dla dzieci, gdzie 
św. Mikołaj obdarzy wszystkie dzieci 
wartościowymi podarunkami. Nie za
pomni on także i o starszych naszych 
członkach.

Będzie podana smaczna kolacja, 
jak równie urozmaicony program in
stalacyjny. Dlatego wszyscy członko
wie proszeni są o przybycie i wzięcie 
udziału.

S. Bogobowicz — prezes 
Zofia Drwiła — sekr. prot. 

Zebranie Grupy 2927 ZNP 
Tow. Wierność

Tow. Wierność, Grupa 2927 ZNP, 
odbędzie swoje miesięczne posiedze
nie w środę, 19 stycznia br., o godz. 
7 wieczorem w sali Cornell Park przy 
51-ej i Wood. Prosimy członków o 
liczny udział, ponieważ mamy wiele 
ważnych spraw do załatwienia.

Melania Winiecka — prezeska 
Marie Pawlikowska — sekr. prot.

Instalacja 
Grupy 1532 ZNP

Grupa 1532 ZNP zawiadamia swoich 
członków, że posiedzenie instalacyjne 
odbędzie się w piątek, 7 stycznia br., 
o godz. 7:30 wieczorem w sali Plac. 
90 SWAP, przy 6005 W. Irving Park Rd. 
Prosimy członków o liczne przybycie. 
Po zebraniu odbędzie się przyjęcie 
instalacyjne.

St. Scibło — prezes

“Opłatek” Okręgu II 
Sokolstwa Polskiego 

w Ameryce
Koło Legii Honorowej Sokolstwa 

Polskiego przy Okr. 2 zaprasza na 
“Opłatek”, który odbędzie się w nie
dzielę, 9 stycznia, w Surma Restau
rant, 175th i Dixie Highway w Home
wood, Ill. Początek o godz. 12:30 po 
poł.; obiad podany będzie o godz. 
1:30 po poł. punktualnie.

W sprawie rezerwacji miejsc nale
ży dzwonić do dhny. Rose Bojarskiej 
na nr. 286-8540.

Gospodarzem tegorocznego, trady
cyjnego “Opłatka” jest Gniazdo 378, 
którego prezesem jest dh. Władysław 
Krawiec. Krystyna Eckert

“Jasełka” 
Polskiej Szkoły 

Im. T. Kościuszki
Stało się tradycją, że w okresie 

Bożego Narodzenia uczniowie Pol
skiej Szkoły im. T. Kościuszki przy
gotowują “jasełka”, z udziałem chóru 
i zespołu tanecznego.

Młodzież, dyrekcja szkoły i grono 
pedagogiczne serdecznie zapraszają 
na tę imprezę. Tegoroczne “Jasełka” 
odbędą się w niedzielę, 9 stycznia 
1983 r., o godz. 2 po południu w sali 
parafialnej św. Jakuba, przy 2430 N. 
Mango.

Adam Cegielski — 
prezes Koła Rodzicielskiego 

Barbara Woźniak — 
dyrektor szkoły

“Emigranci” 
Sławomira* Mrożka

Polski Teatr Dramatyczny w Chi
cago zaprasza na sztukę sławnego 
polskiego dramaturga współczesnego 
Sławomira Mrożka pt. “Emigranci” 
w dniach: 8, 9, 15 i 16 stycznia ’83 r.

Początek przedstawienia o godz. 
7 wiecz. w sali United Polich Ameri
can Council, Chicago, 2905 N. Mil
waukee Ave.

Zamówienia telefoniczne i infor
macje: 227-2185, 278-3200.
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Tylko 

Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $15.00
Półrocz. (6mos.) 9.00
Kwartał. (3 mos.) 6.00

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (lyr.) $40.00
Pólrocz. (6mos.) 22.00
Kwartał. (3mos.) 13.00
Miesięcz. (1 mo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy).. ,35ę

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $60.00
Pólrocz. (6mos.) 45.00
Kwartał. (3mos.) 20.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie

Rocznie (lyr.) $18.00 
Pólrocz. (6mos.) 14.00 
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. 50<

Lekkomyślność Bankierów
Nigdy w dziejach ludzkości zadłużenie za 

granicą kilkunastu państw nie osiągnęło astro
nomicznej sumy $706 bilionów (miliardów) 
i nigdy wierzyciele nie mieli tak małej na
dziei, że dłużnicy wywiążą się ze swoich 
zobowiązań. Tak zaczyna tygodnik “Time” 
obszerny raport o stanie zadłużenie państw 
rozwijających się i bloku sowieckiego w ban
kach prywatnych i instytucjach finansowych 
na Zachodzie.

Dwanaście lat temu zadłużenie kilkunastu 
państw w bankach i instytucjach finansowych 
na Zachodzie wynosiło około $100 miliardów. 
W ciągu 12 lat wzrosło przeszło siedmio
krotnie i dopiero, gdy PRL nie była w stanie 
płacić ani rat ani procentów i zwróciła się 
do wierzycieli na Zachodzie o “rozłożenie” 
płatności na dłuższy okres, zachodnie sfery 
finansowe uświadomiły sobie, że zbyt lekko
myślnie pożyczały ogromne sumy rządom in
nych państw. Wkrótce za przykładem PRL po
szły: Meksyk, Rumunia, Brazylia i kilka innych 
państw, prosząc o “rozłożenie” spłaty długów.

Społeczeństwa zachodnie zaniepokojone sy
tuacją zaczęły ddtnagać się ujawnienia praw
dy o stanie zadłużenia innych państw i czy 
zagraża ono bankom i instytucjom kredyto
wym. Prawda jest gorsza od przewidywań 
największych pesymistów. Weźmy kilka przy
kładów: pod koniec 1982 r. zadłużenie Bra
zylii w Stanach Zjednoczonych i zachodniej 
Europie wynosiło $87 miliardów. Na spłaty 
rat i procentów w tym roku Brazylia po
trzebuje $31 miliardów, o 17 proc, więcej 
niż przyniesie jej eksport.

Meksyk jest winien $80 miliardów, w tym 
roku ma spłacić $43.1 miliarda, o 26 proc, 
więcej niż otrzyma za eksport.

Zadłużenie Argentyny wynosi $43 miliardy 
(na 28 milionów ludności), w tym roku ma 
do spłacenia $18 miliardów, o 53 proc, wię
cej niż otrzyma za eksport.

Korea Południowa jest winna $36 miliar
dów, w tym roku na raty i procenty po
trzebuje $15.7 miliarda, o 49 proc, więcej 
niż otrzyma za eksport.

Następne miejsca zajmują Wenezuela i Izrael 
(ten ostatni jest winien $25.7 miliarda). PRL 
zajmuje 7-me miejsce. Jej zadłużenie wynosi 
$26 miliardów, w tym roku ma do spła
cenia $7.8 miliarda, około 90 proc, więcej

niż otrzyma za eksport na Zachód. Za Polską 
jest Rosja Sowiecka ($23 miliardy), Egipt, 
Jugosławia, Filipiny, NRD ($14 miliardów), 
Peru, Rumunia ($11 miliardów), Nigeria, Wę
gry ($7 miliardów), Zaire, Zambia i Boliwia.

Finansiści Europy i Ameryki są zgodni, że 
zachodnie banki i międzynarodowe instytucje 
finansowe znalazły się na krawędzi prze
paści. Konsekwencje ich załamania się są 
niemożliwe do przewidzenia, ponieważ świat 
nigdy dotąd nie był w podobnej sytuacji. 
Krach finansowy wywołałby silny kryzys w 
całym świecie, a co zrobiłyby setki milio
nów bezrobotnych i głodnych, tylko Bóg wie. 
Nie ulega wątpliwości, że rezultaty lekko
myślności zachodnich bankierów w ostatnich 
12 latach — nie ograniczyłyby się do dospo- 
darki krajów, lecz wywołały wrzenie poli
tyczne i przyniosły głębokie zmiany ustrojowe.

Największe straty poniosłyby banki i in
stytucje finansowe w Stanach Zjednoczonych, 
które udzieliły najwięcej pożyczek obcym pań
stwom. W dodatku trzy czwarte wszystkich 
pożyczek udzielono w dolarach. Na Federal 
Reserve Board — spadłby obowiązek “pompo
wania” pieniędzy do banków zagrożonych 
bankructwem z powodu niewypłacalności za
granicznych dłużników, co prowadziło by do 
wielkiej inflacji. Gdyby doszło do krachu — 
płacilibyśmy wszyscy, mówią eksperci, by ra
tować system finansowy i demokrację.

Wprawdzie mało kto wierzy, że dojdzie 
do załamania się systemu finansowego Za
chodu, skutki obciążenia kont bankowych 
ogromnymi sumami, których część na pewno 
kiedyś trzeba będzie odpisać na straty, od
czuwamy wszyscy. Banki amerykańskie z wy
jątkiem jednego wypadły z klasy 3-A i mu
szą płacić więcej za krótkoterminowe pożycz
ki. Niektóre banki mogą mieć za mało go
tówki na pożyczki wewnętrzne (hipoteczne, 
na samochody itp.). Istnieje więc niebezpie
czeństwo wzrostu stopy procentowej.

W kołach finansowych i rządowych toczą 
się gorące dyskusje nad sytuacją. Przeważa 
opinia, że nie ma cudownego środka, który by 
szybko wyleczył instytucje finansowe na Za
chodzie ze skutków niewypłacalności państw- 
dłużników. Równocześnie szuka się środków 
zapobiegawczych, które by chroniły przed po
wtórzeniem się obecnej sytuacji w przyszłości.

Niezależność W. Brytanii i Francji
Ograniczenie zbrojeń nuklearnych nie jest 

zagadnieniem odnoszącym się tylko do obydwu 
supermocarstw. Jeżeli Stany Zjednoczone i 
Rosja Sowiecka dojdą do porozumienia w tej 
sprawie, nie obejmuje ono W. Brytanii i Francji. 
Rządy obydwu tych państw z góry zapowia
dają, że układ amerykańsko-sowiecki nie bę
dzie ich obowiązywał.

Premier Thatcher, mimo silnej opozycji i 
ciężkiej sytuacji ekonomicznej kraju, przepro
wadza modernizację brytyjskiej floty podwod
nej, zamieniając przestarzałe rakiety z gło
wicami atomowymi typu “Polaris” na nowo
czesne “Trident”. Przeciw zbrojeniom nuk
learnym W. Brytanii występują hierarchie oby
dwu wielkich kościołów: anglikańskiego i ka
tolickiego. W tej sprawie łączy się z nimi 
także większość duchownych licznych sekt 
protestanckich. Wejścia do baz Stanów Zjedno
czonych w W. Brytanii są często widownią 
demonstracji pacyfistów.

Premier Thatcher należy jednak do zdecy
dowanych przeciwników komunizmu i wydaje 
się mało prawdopodobne, by uległa naciskom 
pacyfistów. Jest ona przekonana, że W. Bry

tania, chcąc coś znaczyć w świecie i mieć 
szacunek tak wrogów jak i przyjaciół, musi 
posiadać własne siły nuklearne.

Podobnie myśli prezydent Francji, socjalista 
Mitterand. Trzyma on komunistów w rządzie, 
ale nie powstrzymuje go to przed potępianiem 
reżimów w Moskwie i w Warszawie. Minister 
obrony Hernu przerzuca fundusze z budżetu 
armii na rozbudowę arsenału nuklearnego, 
a na żale wojskowych odpowiada, że kto 
woli piechotę od łodzi podwodnych uzbrojo
nych w rakiety nuklearne, żyje w niewłaści
wym czasie.

Rozbudowa sił nuklearnych kosztem armii 
osłabi francuskie siły “konwencjonalne”, co 
niepokoi strategów NATO, do którego Francja 
formalnie należy, choć chadza swoimi dro
gami. Stratedzy, zarówno w Brukseli jak w 
Moskwie, zadają sobie pytanie: czy Francja 
w razie ataku wojsk Układu Warszawskiego 
jest zdecydowana odpowiedzieć bronią nuk
learną? Na to pytanie nikt dotąd nie odpo
wiedział. Jedno jest pewne: niezależność W. 
Brytanii i Francji w dziedzinie zbrojeń nuk
learnych jest korzystna dla Zachodu.

Optymizm Amerykanów
Amerykanie są narodem optymistów. Ma to 

dobre i złe strony. Do pierwszych należy za
liczyć przekonanie, że nie ma zadań niewyko
nalnych oraz entuzjazm w realizowaniu posta
wionych sobie celów. Do drugich łatwowier
ność, którą często wyzyskują oszuści poli
tyczni (np. Stalin), oraz tendencja do pomniej
szania niebezpieczeństw.

Ostatnio Instytut Gallupa przyniósł nowe 
dowody optymizmu Amerykanów. Mimo naj
większego w okresie powojennym bezrobo
cia, 50 procent zapytanych, co myślą o przy
szłości odpowiedziało, że rok 1983 będzie lep
szy od poprzedniego, a tylko 3 z 10 uważa, 
iż będzie gorszy. Pozostali nie spodziewają 
się istotnych zmian w swoim życiu w tym, 
roku.

Nadzieja, że Nowy Rok będzie lepszy od 
poprzedniego jest obecnie większą niż w latach 
od 1978 r. Badania nastrojów w 27 państ
wach wykazały, że tylko Hiszpanie i Grecy 
patrzą na Nowy Rok z większym optymizmem

od Amerykanów. Wraz ze wzrostem współ
zależności państw nastroje innych narodów 
mają coraz większy wpływ na rozwój eko
nomiczny i politykę rządów. Pozostałe 24 na
rody cechuje większy pesymizm. Tylko 29 proc, 
wierzy w poprawę ekonomiczną, 36 procent 
mówi, że w 1983 r. sytuacja będzie gorsza 
niż w 1982 r. Jeszcze większy pesymizm 
niż przeciętny 27 narodów wykazują społe
czeństwa 20 państw uprzemysłowionych, gdzie 
przewaga pesymistów nad optymistami wyra
ża się stosunkiem 3:2.

Wydaje się, że optymizm Amerykanów jest 
uzasadniony. Główne wskaźniki ekonomiczne 
zapowiadają poprawę ekonomiczną, na razie 
nieznaczną i niepewną, zależną od wielu czyn
ników na które nie mamy wpływu, ale uza
sadniającą pogodniejsze spojrzenie w przy
szłość. Mamy nawę ekonomistów, którzy za
rzucają większości swoich kolegów nadmierną 
ostrożność, twierdząc, że wzrost ekonomiczny 
będzie znacznie większy niż oni przewidują.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

W/

Ryzykowe 
Oszczędności CTA

CHICAGO TRIBUNE—Wysiłki CTA 
zmierzające do wprowadzenia oszczę
dności są potrzebne i najczęściej za
sługują na pochwałę. Jednakże jeden 
projekt oszczędnościowy, niedawno 
zatwierdzony przez Radę przypomina 
raczej zabieg amputowania ramienia, 
dla obniżenia wagi.

W poniedziałek Rada przegłosowała 
propozycję, aby zlikwidować biuro 
“menażera operacyjnego,” w nadziei 
zaoszczędzenia przynajmniej $1.5 min 
rocznie (suma, wydaje się być zbyt 
optymistyczna).

Stanowisko menażera jest obecnie 
wolne. Harold Geissenheimer, były 
menażer operacyjny zrezygnował w 
październiku, przenosząc się do San 
Francisco na stanowisko dyrektora 
komunikacji miejskiej. Wiadomo 
więc, że stanowisko to nigdy nie zosta
nie obsadzone. Obowiązki dotychcza- 
wego menażera tego działu odpowie
dzialnego za codzienne kursowanie 
pojazdów, ich naprawę i dział inży
nieryjny — przejmie nowy “mena
żer transportu,” który odpowiadać 
będzie bezpośrednio przed dyrekto
rem wykonawczym CTA Bernardem 
J. Fordem.

Wszystko to bardzo dobrze wygląda 
na papierze. Powtarza się tu ekspe
ryment, który się jeszcze nigdy nie 
udał: powierzanie obowiązków esk- 
perta, komitetowi.

Menażer operacyjny tradycyjnie 
był podstawową cząstką całego sy
stemu, zasadniczą śróbką, od której 
zależy jego sprawność. Najczęściej 
była to osoba z długoletnim doświad
czeniem, szczególnie jeśli chodzi o 
codzienne, zwykłe kłopoty, na jakie 
natrafia system komunikacyjny mia
sta. Wprawdzie stanowisko to nie ma 
nic wspólnego z polityką administra
cji, posiada jednak pewną siłę, ponie
waż decyzje menażera muszą być 
szybkie, bezbłędne, bo na nich polega 
funkcjonowanie całego systemu.

Nowy projekt wydaje się elimino
wać jedno zawikłanie, tymczasem 
mamy tu do czynienia z przeładowa
niem i tak mocno obciążonego sy
stemu, co przedłuża załatwienie danej 
sprawy.

Podejmowanie decyzji pozostawia 
się dwom osobom: p. Fordowi i prze
wodniczącemu CTA Michaelowi Car- 
dilli — który ma bardzo mało do
świadczenia, jeśli chodzi o sprawy 
związane z działaniem systemu na 
codzień. (Szczególnie p. Ford jest do
skonałym administratorem, ale w 
bardzo krótkim okresie, gdy sprawo
wał funkcję dyrektora operacyjnego 
RTA, podjął kilka niewłaściwych 
decyzji, np. kupił autobusy, w których 
później zauważono pęknięcia).

CTA znajduje się obecnie pod pre
sją, aby za żadną cenę nie podnosić 
ceny biletów w 1983 r. i obniżyć kosz
ty o $19.5 min. Wprowadzenie uprosz
czeń w systemie, wydaje się jednym 
z najlepszych rozwiązań. To ostatnie 
uproszczenie jednak, może doprowa
dzić do większego marnowania czasu 
i może być znacznie droższe. Lepszym 
rozwiązaniem byłoby zaangażować 
doświadczonego kierownika działu 
operacyjnego ( pozwolić mu kierować 
całością.

Konferencja 
Ambasadorów

Sekr. stanu Shultz w czasie pobytu 
w Europie nie poświęcił całego czasu 
na konferencje z szefami rządów i 
ministrami spraw zagranicznych 
państw. Zwołał on także konferencję 
ambasadorów Stanów Zjednoczonych 
w stolicach europejskich, by prze
dyskutować z nimi różne zagadnienia 
międzynarodowe, a także bezpie
czeństwo ambasad i personelu dyplo
matycznego, oraz rodzin pracowni
ków ambasad. Wobec fali terroru i 
wzrastania nastrojów antyamerykań- 
skich, troska Shultza o pracowników 
ambasad i ich rodziny jest w pełni 
uzasadniona.

Reagan i Andropow
Prez. Reagan mniej się interesował 

szczegółami propozycji ograniczenia 
zbrojeń wysuniętej przez Andropowa, 
więcej samym faktem, że nowy wład
ca Imperium Sowieckiego wystąpił z 
ofertą. Prezydent ma być przekona
ny, że Andropow, mimo twardych 
i buńczucznych wypowiedzi, jest bar
dziej skłonny od Breżniewa do osiąg
nięcia porozumienia w sprawie ogra
niczenia zbrojeń nuklearnych.

Wojciech Wasiutyński

Detente w Afganistanie
Mohammad Zia Ul-Haq, sułtan Pa

kistanu,używający tytułu administra
tora stanu wojennego, rozmawiał przez 
prawie trzy kwadranse po pogrzebie 
Breżniewa z Jerzym Andropowem, 
sekretarzem generalnym Partii Ko
munistycznej Związku Sowieckiego. 
Powiedział w ubiegłym tygodniu w 
Waszyngtonie, że Andropow zajmuje 
bardziej elastyczne stanowisko w 
sprawie Afganistanu. Nie ma powodu 
wątpić, że Andropow jest bardziej 
elastyczny od Breżniewa, który już 
w ogóle nie mógł się zginać, ale jest 
mniej więcej tak elastyczny jak stalo
wy pręt.

Najkosztowniejsza i najmniej poży
teczna instytucja międzynarodowa, 
Organizacja Narodów Zjednoczonych, 
powstała ze zmowy jałtańskiej i z 
pogwałcenia sojuszów przez państwa 
demokratyczne, postanowiła “zadzia
łać” w sprawie Afganistanu. ONZ 
wysyła delegację na Bliski Wschód 
pod kierownictwem jej podsekretarza 
stanu Calvareza z planem kompromi
sowego załatwienia sporu afgańskie- 
go. Ma on polegać na równoczesnym 
wycofaniu wojsk sowieckich i złoże
niu broni przez powstańców.
Stalinów

Powiedziałem, że Andropow jest 
elastyczny jak stalowy pręt. Teraz 
pójdę dalej i powiem, że jest elastycz
ny jak Stalin. Zgadza się na projekt 
kompromisu afgańskiego, jak Stalin 
zgadzał się na kompromis jałtański. 
Niech się Afgańczycy pogodzą sami 
między sobą. Po cóż się biją? Pod 
opieką trzech mocarstw—Stanów 
Zjednoczonych, Związku Sowieckiego 
i Chińskiej Republiki Ludowej—po
wstanie nowy rząd, a właściwie nie 
zupełnie nowy, bo rozszerzy się tylko 
rząd Barbaka Karmala o przedstawi
cieli demokratycznych Afgańczyków 
z kraju i emigracji, których listę 
przedłoży ambasador sowiecki w Ka
bulu. Delegacja ONZ zgadza się, że 
ten rząd musi być przyjazny Związko
wi Sowieckiemu.

Zia ul-Haq uważa, że rząd ten może 
jednocześnie być neutralny—Oczywiś
cie! Przystąpią do bloku setki państw 
neutralnych pod prezesurą Fidela 
Castro. Znajdzie się tam w towarzy
stwie Korei Północnej, Wietnamu, An
goli, Etiopii i Libii, żeby nie wyliczać 
innych, “postępowych” państw.

Ten nowy demokratyczny i neutral
ny a przyjazny Moskwie rząd zaofia
ruje Sowietom użytkowanie lotnisk i 
baz wojskowych. Powoła na dowód
ców oficerów sowieckich pochodzenia

środkowoazjatyckiego i poprosi o sze
fów departamentów służby bezpie
czeństwa. Wtedy wojsko sowieckie 
powróci za Amu-Darię, spełniwszy 
swój dobrosąsiedzki obowiązek. Am
basadorowie amerykański, chiński i 
rosyjski wydadzą wspólny komunikat 
i cały świat się będzie cieszył.
To Nie Wietnam

A najbardziej cieszyć się będzie 
Andropow, że inni za niego zrobili 
trudną robotę. Rosjanie do Afgani
stanu nie weszli z beztroskim zapa
łem. Weszli tam, bo nie mieli Jaru
zelskiego. Udało im się przed cztere
ma laty zrobić w Afganistanie prze
wrót komunistyczny, ale tamtejsza 
partia okazała się do niczego. Kraju 
nie opanowała, żyła spiskami i mor
dami wewnętrznymi, jak PPR pod 
okupacją niemiecką. Trzeba było 
przywieźć Karmala aż z Czechosło
wacji. Wojna jest przewlekła i kosz
towna. Cztery miliony Afgańczyków 
z szesnastu milionów ludności uszło 
do krajów sąsiednich. Hu Rosjan od
dało życie i ilu jeszcze odda—nie wia
domo.

Ale nie pocieszajmy się, Ameryka
nie, że to “ichni” Wietnam. Nikt nie 
będzie w Moskwie robił gigantycz
nych manifestacji antywojennych; 
ani w prasie, ani w Radzie Najwyż
szej, ani w Partii nikt nie piśnie. Sta
tystyk poległych też się nie ogłasza. 
Rosjanie przez kilkanaście lat pacy
fikowali Turkiestan po rewolucji. 
Nie znudzą się wojną. Nigdy nie poślą 
do Afganistanu półmilionowej armii, 
żeby wyjść “z tunelu”. Będą tam 
trzymać minimum, tych 80 czy 85 
tysięcy, jak trzeba, do końca tysiącle
cia. Ale taka sytuacja nie jest wy
godna i grozi komplikacjami. Poza 
tym zraża cały świat muzułmański 
i wieść o niej dociera nawet do naj
ciemniejszych sfer Trzeciego Świata. 
A już Chińczycy to mają po prostu 
uciechę. Więc dobrze byłoby z tym 
skończyć.

Tylko naiwni nad Potomakiem wie
rzą, że Rosjanom chodzi o uratowa
nie twarzy. Im chodzi o uratowanie 
celu, nad którym pracują od półtora 
wieku, o usadowienie się między Per
sją a Indiami, dokąd docierają aro
matyczne wiatry południowe, pachną
ce ciepłym morzem i naftą.

Nie wszystko i nie zawsze udaje 
się Sowietom. Czasem muszą się cof
nąć. Ale nie przed perswazją Organi
zacji Narodów Zjednoczonych i na
ciskiem orientalnej dyplomacji.

Nowy Dziennik

Kataklizm Demograficzny Wzrasta
W 1974 r. odbył się światowy kon

gres demografów w Bukareszcie. Na 
tym kongresie przedstawiciele rasy 
białej zwracali uwagę na galopującą 
rozrodczość tzw. Trzeciego świata, 
ale zostali zakrzyczeni natychmiast: 
na wyprzódki Indie, Murzyni, Chiń
czycy, Arabowie etc. wołali, że cienia 
przeludnienia nie ma, że to nowy 
“trick” państw kolonizacyjnych, by 
pognębić Trzeci Świat, pozbawić go 
jego podstawowych praw i zamknąć 
przed nim wrota równości.

Dzisiaj te iluzje wszędzie prysły. 
Przerażające liczby, zapewne wciąż 
niekompletne, mają swoją straszliwą 
wymowę. W tym roku ludzkość już 
przekroczyła liczbę 4 i pół miliardów! 
Od 1945 roku, od czasów likwidacji 
epidemii przez penicylinę, lepszej hi
gieny, zmalenia śmiertelności nowo
rodków, przedłużenia przeciętnego 
żywota ludzkiego do granic, o których 
się nigdy nikomu nie śniło (i tak dłu
gość przeciętnego życia ludzkiego 
wzrosła w Indiach z 26 lat pół wieku 
temu do 51 lat dzisiaj), przyrost na
turalny zamienił się w lawinę. Oto 
dane:

Egipt — 4 min mieszkańców w 1900 
r., 42 min obecnie. Filipiny: 7 min w 
1895 r., 51 min obecnie. Meksyk: 18 
min w 1918 roku, a 65 min obecnie, 
perspektywa 100 milionów w 2.000 
roku. Stany Zjedn.: w 1945 r. tylko 7 
proc, ludzi powyżej 65 lat, obecnie, 
ta sama kategoria ludzi starszych, 
która już ma prawa do emerytury, 
czyli nieprodukcyjna, wynosi już 15 
proc, ludności. St. Zjedn. Co za strasz
ne obciążenie budżetu zdrowia i eme
rytur w Ameryce! Anglia i Francja 
uginają się pod ciężarem wydatków 
na zdrowie i emerytury — wynoszą 
one dzisiaj więcej, niż budżety woj
skowe i oświaty. W Chinach ostatni 
spis ludności oficjalnie się przyznaje 
do miliarda łudzi; dokładnie — mi
liard i 12 milionów mieszkańców. 
Ludność Indii ma wzrosnąć, o ile 
obecny “trend” się utrzyma (a nic 
nie wskazuje, by miał zmaleć) do mi
liarda ludzi na rok 2.000: już te dwa 
kraje Chiny i Indie będą mogły zalać 
cały świat.

A tymczasem zapasu ziemi zdatnej

do uprawy już nie można poważnie 
zwiększyć, ani zbiorów z hektara; 
tym bardziej brak miąsa, ryb itd. już 
zagląda światu w oczy. W Egipcie 
ziemie orne maleją nie tylko na sku
tek postępów pustyni, ale także, w 
dolinie Nilu coraz więcej miejsca za
bierają domy, biura, fabryki, środki 
komunikacji. Ditto w Anglii, w Ho
landii, we Włoszech, w NRF: miasta 
zjadają wieś i pola uprawne. Nawet 
najbardziej “twarde głowy” (już lep
szy ten neologizm od rusycyzmu 
“twardogłowi”) wołają o ratunek 
przed potopem. WAZ

“Dump Bush”
Doradcy polityczni prez. Reagana 

spodziewają się, że w miarę zbliżania 
się konwencji nominacyjnej, prawe 
skrzydło Partii Republikańskiej po
de jmie masową kampanię “Dump 
Bush” — zablokowanie nominacji 
wiceprez. Busha, jako kandydata 
przy boku Reagana.

Gdy Ronald Reagan wybrany kan
dydatem na prezydenta wyraził ży
czenie, by George Bush był kandy
datem na wiceprezydenta, prawe 
skrzydło partii nie ukrywało niezado
wolenia z tej decyzji. Od objęcia wła
dzy przez Reagana republikańscy 
konserwatyści twierdzą, że wiceprez. 
Bush ma “zły wpływ” na Prezydenta. 
Prawica republikańska uważa Bush’a 
za “liberała.”

W kołach washingtońskich panuje 
jednak przekonanie, że stosunki mię
dzy Prezydentem a Wiceprezydentem 
układają się bardzo dobrze i Reagan 
nie ma zamiaru ulegać naciskom pra
wicy partyjnej lecz, jeżeli zostanie 
kandydatem na drugą kadencję, po
prze Bush’a na wiceprezydenta.

“Prezent Świąteczny”
84 członków Kongresu, którzy nie 

zostali wybrani ponownie lub nie 
kandydowali w listopadowych wy
borach, pozostawiło podatnikom “pre
zent świąteczny” — rachunek w wyso
kości $84,000 za umieszczenie w “Con
gressional Record” przemówień na 
ich cześć wygłoszonych w ostatnich 
dniach sesji przez kolegów.
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Wszystko o Jajach
Wprawdzie specjaliści od żywienia 

przestrzegają, że duża zawartość cho
lesterolu działa szkodliwie na wą
trobę i sprzyja powstawaniu arterio- 
sklerozy — to jednak zalet jaj prze
cenić nie można. Są w kuchni nie
zastąpione jako dodatek do wszelkich 
potraw i jako dania samodzielne. Po
nadto zjedzone pod dowolną postacią 
— szybciej wywołują uczucie sytości 
niż podawane w tej samej ilości 
mięso. Może dlatego są składnikiem 
wszelkich diet odchudzających?

Największą jednak zaletą jest to, 
że można z jaj szybko przyrządzać 
przeróżne potrawy. Zakąski, dania 
śniadaniowe, dodatki do zup (np. 
szczawiowej), samodzielne dania obia
dowe czy kolacyjne. Jemy jaja goto
wane, smażone, pieczone, jajecznice, 
omlety w przeróżnych odmianach i z 
różnymi dodatkiami. Najważniejsze 
jednak, aby jaja były świeże. Jedno 
stęchłe jajko — może zepsuć całą 
potrawę.

Są różne sposoby badania świeżo
ści jajek. Domowym sposobem bada
nia jest zanurzanie jajek w osolonej 
wodzie: jajo 1-dniowe opada na dno 
pionowo, 2 — 3-dniowe pozostaje pio
nowo blisko dna, jajko 4-dniowe pod
pływa pionowo pod powierzchnię, star
sze — pływa poziomo. Najbezpieczniej 
jest jednak rozbić jajka pojedynczo 
do filiżanki i sprawdzać każde od
dzielnie nim dodamy je do potrawy. 
Świeże jajko nie ma przykrego za
pachu, a białko jest gęste, galareto
wate. Jeśli białko utraciło spoistość 
i wylewa się jako wodnista ciecz — 
jajo jest stare. Można je co prawda 
użyć do ciasta (jeśli nie ma przy
krego zapachu), ale trudno z niego 
ubić pianę.

Jajek nie można przechowywać obok 
produktów wydzielających zapachy 
np. obok serów czy wędzonych ryb: 
skorupka jest porowata i przepuszcza 
zapachy do wnętrza. Przed gotowa
niem — trzeba jajko umyć, ale umy
tych nie można już przechowywać, 
mogą zacząć pleśnieć w środku.

Do gotowania nie należy brać jajek 
z lodówki, bo będą pękały w czasie 
gotowania. Należy je wcześniej wy
jąć, aby były z temperatury pokojo
wej. Aby uchronić je przed pękaniem 
można dodać do wody trochę soli 
lub octu.

A teraz parę przepisów:
Jajka Gotowane

Wkładamy jajka do wrzącej, oso
lonej (lub zakwaszonej) wody i gotu
jemy.
Na Miękko

2 minuty — białko jest wówczas 
mleczne, żółtko płynne.

3 minuty — białko lekko ścięte, 
żółtko miękkie.

3.5 minuty — białko całkowicie 
ścięte, żółtko zagęszczone.
Na Półtwardo (Na Średnio)

5 minut — białko bardzo ścięte, 
żółtko zagęszczone, płynne.

6 minut — białko bardzo ścięte, 
żółtko zaledwie płynne.
Jajka Na Twardo

Od 7 minut, ale nie dłużej niż 10 
minut. Dłużej gotowane są ciężko 
strawne.

nym tłuszczem i smażyć mieszając 
aż zetną się w jednolitą masę.
Jajecznica z Serem
Pod koniec smażenia jajecznicy do
dać do 2 jaj ok. półtora dkg utartego 
sera żółtego. Wymieszać, kiedy masa 
się zetnie — przestać mieszać, aby 
spód się zrumienił. Złożyć jak omlet.
Jajecznica Ze Szczypiorkiem

Do rozbitych jajek w miseczce do
dać usiekanego szczypiorku. Smażyć 
jak wyżej.
Jajecznica “Magda”
Do jajecznicy z sześciu jaj — dodać 
pod koniec smażenia łyżkę tartego 
sera żółtego mieszając, aż ser się 
stopi. Po odstawieniu z ognia, przed 
podaniem dodać łyżkę usiekanej naci 
pietruszki i łyżkę musztardy. Podać 
z grzankami z bułki.
Jajecznica z Kaszą

Kasza ugotowana na sypko (resztka 
z obiadu), 1 cebula, tłuszcz, jajka.

Cebulkę drobno usiekać, podrumie- 
nić na tłuszczu, dodać kaszę, pod
grzać. Na końcu wlać rozbite jajka 
i smażyć, aż się zetną. Można dodać 
nieco przyprawy do zup. Podawać 
na kolację z surówką.
Jajecznica Po Chłopsku

1 kg ugotowanych w mundurkach 
ziemniaków, 6 jaj, 10 dag słoniny, 3 
łyżki wody, sól (ewentualnie posie
kany szczypiorek lub lekko przysma
żona cebula).

Ziemniaki pokrajać w talarki. Sło
ninę stopić, wybrać skwarki, na tłu
szczu przysmażyć ziemniaki na ru
miano. Posolić. Jajka rozmącić z 
wodą, zalać ziemniaki i smażyć nie 
mieszając, aby jajecznica zrumieniła 
się od spodu. Przed podaniem posy
pać skwarkami. Można posypać szczy
piorkiem lub zrumienioną cebulą. 
Podawać z surówką.

Uwaga: Można również smażyć 
jajecznicę z kiełbasą i innymi wędli
nami lub z grzybami (pieczarkami). 
Kremik Żółtowy Do Zup
4 żółtka, 4 łyżki śmietanki, 1 dkg 
masła, szczypta soli.

Rozbić żółtka ze śmietanką w fili
żance widelcem dodając szczyptę soli. 
Foremkę wysmarować masłem i wlać 
masę. Wstawić foremkę do rondla, 
nalać do rondla gorącej wody na 
połowę wysokości foremki i wstawić 
do niezbyt gorącego piekarnika. Gdy 
żółtka stężeją wystudzić, wyjąć 
z formy i pokrajać w kawałki. Moż
na masę wlać do małych foremek 
i wówczas wrzucić do zupy w całości.
Jajka w Majonezie

Jajka na twardo, szczypiorek, ma
jonez, sól, pieprz.

Ugotowane na twardo jajka prze- 
krajać na połówki wzdłuż i ułożyć 
na półmisku. Posolić, posypać pie
przem, zalać majonezem i posypać 
siekanym szczypiorkiem.

Uwaga: takie jajka można ułożyć 
na sałatce jarzynowej — wówczas 
będzie to pełnowartościowe danie 
na kolację.
Jajka Faszerowane Na Zakąskę

Jajka na twardo, rybki z puszki 
(lub ryba wędzona), musztarda, sól, 
pieprz, majonez.

Uwaga: jajka gotowane na mięk
ko podaje się na ogół w kieliszkach. 
Można je podać również po wiedeń- 
sku, a mianowicie jajka po odbi
ciu skorupki wybrać łyżeczką do 
szklanki i włożyć do nich wiórek 
masła.

Uwaga: jajka gotowane na śred
nio i na twardo można podawać z 
różnymi sosami (pomidorowy, chrza
nowy, koperkowy, ogórkowy itp.) do 
kasz, ziemniaków, makaronów. Moż
na je zapiekać w cieście czy w besza- 
melu. Z dodatkiem surówki stanowią 
samodzielne danie obiadowe.
Jajka Sadzone

Na jedną osobę 2 jajka, trochę tłu
szczu, ewentualnie bekonu lub bocz
ku wędzonego, albo jakiejś wędliny.

Rozgrzać tłuszcz na patelni, lub 
podrumienić bekon, boczek czy wędli
nę, Ostrożnie wbijać jajka, posolić. 
Smażyć, aż białko będzie zupełnie 
ścięte, a żółtko płynne.

Uwaga: jajka sadzone podane ze 
szpinakiem lub makaronem mogą być 
samodzielnym daniem.
Jajecznica Zwykła

2 jajka na osobę, tłuszcz, ewentual
nie dla polepszenia smaku łyżeczka 
śmietanki.

Jajka wbić do miseczki, dodać soli, 
rozbić. Wylać na patelnię z rozgrza

Jajka obrać ze skorupek, każde 
przekrajać na pół wzdłuż. Ostrożne 
wybrać żółtka. Rybki i żółtka utrzeć 
na masę (lub zmiksować) dodając 
do smaku musztardy i ewentualnie 
soli i pieprzu. Nakładać masę do 
Białek, układać na półmisku i zalać 
każde jajko majonezem. Można przy
brać na wierzchu marynatą (grzy
bek, dynia, śliwka) lub paskiem ma
rynowanej papryki, obłożyć zieloną 
sałatą.
Uwaga: identycznie przyrządza się 
jaja faszerowane z wędliną lub śle
dziem.
Jajka Faszerowane

2 jajka na osobę, sól, pieprz, trochę 
śmietany i masła. Siekany szczypio
rek i koperek (może być solony). 
Tarta bułka. Kromka namoczonej 
bułeczki.

Jajka ugotować na twardo i zalać 
zimną wodą, aby zupełnie wystygły. 
Bardzo ostrym nożem krajać na po
łówki. Łyżeczką ostrożnie wybierać 
cale jaja, aby nie uszkodzić sko
rupki. Całe jajka usiekać (lub prze
mielić w maszynce do mięsa). Do
dać wymoczoną i wyciśniętą bułecz
kę, usiekaną zieleninę, sól i pieprz 
do smaku. Dodać śmietany i wyro
bić na jednolitą masę. Nakładać 
skorupki, zamoczyć w tartej bułeczce 
i smażyć na maśle aż się zrumienią.

GUAYAQUILL, EKWADOR. — Wieśniacy ekwadorscy ucie
kają przed powodzią, która zalała wiele pól uprawnych. 
Ulewne deszcze spowodowały największą od 20 lat powódź 
w tym kraju. Wiadomo już, że zginęło 13 osób, tysiące 
innych trzeba było ewakuować. (UPI)

Goło i.. Smutno

Chicago Sting vs Force i Rematch 
At Chicago Stadium

The Cleveland Force make their first 
Chicago appearance of the season as 
they take on the Sting Thursday night 
at the Chicago Stadium. The two 
teams met for the first time last 
Thursday in Cleveland with Chicago 
coming away with a convincing 10-3 
win.

It was the first time this season the 
Force dropped two games in a row 
after having put together a ten game 
winning streak. Cleveland has not 
played a game since then and revenge 
is sure to be their motive, when they 
see the Sting on Thursday.

Chicago jumped out to a 5-0 first 
half lead in Cleveland with five dif
ferent players scoring. However, 
equally important was the sensational 
goalkeeping of Victor Noqueira, who 
consistently shut down threats by the

berto, who has 10 goals and 16 assists 
for 26 points. Finally, Craig Allen is 
also up among the Cleveland scoring 
leaders with 13 goals and 12 assists 
for 25 points. Clearly they have enough 
fire power to be a dominant force 
in the MISL before the season is 
over. Keep in mind the last time the 
two clubs played it was the fourth 
game for Cleveland in five nights in 
four diffefent cities.

The Cleveland goalkeepers have 
split their duty almost right down the 
middle. Radmilo Ivancevic, who 
played against the Sting last week, 
has seen action in eight games and 
has allowed 39 goals for a goals 
against average of 5.28, while posting 
a record of 5-2. Chris Vaccaro has 
seen action in nine games and has 
allowed 41 goals for a goals against 

Warszawa (UPI) — Wprawdzie w 
Polsce od dawna brakuje w sklepach 
praktycznie wszystkiego a i kryzys 
papierniczy spowodował, że w księ
garniach nie ma podręczników szkol
nych i akademickich, nie mówiąc już 
o dziełach najwybitniejszych chociaż
by pisarzy polskich i zagranicznych — 
reżymowa Agencja Wydawnicza RSW 
prasa Książka Ruch, zdecydowała się 
na wydanie kalendarza na rok 1983, z 
mocno roznegliżowanymi dziewczęta
mi, który nawet wśród zachodnich 
dziennikarzy, obytych bądź co bądź 
w świecie, wzbudził pewne zdziwienie.

Kalendarz kosztuje w przeliczeniu 
$2 i zawiera 13 zdjęć przypominają
cych fotografie z Playboya — w sumie 
jest to “owoc” współpracy wydawni
czej Polski i Szwecji, którego druk 
wykonały zakłady graficzne w NRD.

200,000 kopii kalendarza rozeszło się 
jak woda — co władze poczytały sobie 
za sukces, nie biorąc pod uwagę, 
faktu, że 200,000 egzemplarzy słowni
ka polsko-angielskiego, którego cena 
na czarnym rynku od dawna osiąga 
zawrotne sumy, także rozeszłoby się 
w błyskawicznym tempie, nie mówiąc 
już o tak poszukiwanych książkach 
z obrazkami dla najmłodszych.

Zamiast tego dorośli otrzymali wąt
pliwej jakości “świerszczyk,” który 
nawet w reżymowej prasie spotkał 

$45 Tys. Nagrody 
Za Informacje 
o Terrorystach

Nowy York (UPI)—Różnorodne or
ganizacje policjantów oraz mayor No
wego Yorku, Edward Koch wystąpili 
z ofertą wynagrodzenia osoby zdol
nej do wskazania ludzi którzy w noc 
sylwestrową dokonali bombardowa
nia 4 budynków w tym mieście.

Policjanci wyznaczyli $15-tysięczną 
nagrodę; Koch—$30-tysięczną. FBI i 
policja wyrażają przekonanie, że akcje 
te zostały przeprowadzone przez ter
rorystyczną organizację portorykań- 
ską FALN, złożoną ze zwolenników 
niezależności Portoryko. W ciągu ostat
nich 8 lat organizacja ta dokonała 
125 bombardowań.

“N.Y. Post” doniósł o anonimowym 
telefonie od członka FALN, który twier
dził, że akcje w dniu 31 grudnia ub ro
ku opracował William Morales.

Człowiek ten był aresztowany w 
1978 roku po eksplozji w wytwórni 
środków wybuchowych, w czasie któ
rej stracił obydwie ręce i część twarzy. 
W 1979 roku Morales zdołał zbiec z 
więziennej sali szpitalnej w szpitalu 
Belleuve w Nowym Yorku.

Trzech policjantów, którzy odnieśli 
w noc sylwestrową obrażenia od wy
buchu w pobliżu ich posterunku, znaj
duje się w stanie krytycznym. Jedne
mu z nich amputowano nogę.

Podawać na gorąco.
Omlet

4 jajka, ćwierć szklanki mleka, 
2 kdg masła, szczypta soli.

Rozbić trzepaczką (lub widelcem) 
jajka z mlekiem i solą i wlać na 
roztopione masło na dobrze rozgrza
nej patelni. Smażyć chwilę na ostrym 
ogniu — dopiec można w piekarniku. 
Smażenie nie powinno trwać dłużej 
niż 4 — 5 minut, bo inaczej omlet 
stwardnieje i nie będzie pulchny. Gdy 
omlet jest zrumieniony od spodu — 
podnieść brzegi widelcem, aby na 
dno spłynęła płynna masa, gdy omlet 
zetnie się w galaretowatą masę, za
winąć brzegi do środka i wyłożyć 
dnem do góry na półmisek.

Omlety można podać z różnymi 
dodatkiami: z zieleniną (siekany 
szczypiorek, kpper i pietruszka), z 
zielonym groszkiem, że szpinakiem, 
z grzybami, z serem, z wędlinami, 
a nawet z sokami owocowymi czy 
konfiturą. Jest to danie uniwersalne, 
dające gospodyni możliwość do za
prezentowania wielu pomysłów.

Papieża Jana Pawła II
wyryta na białym odpowiednio 
spreparowanym marmurze. 
Ręcznie wykonana w odpo
wiednim kolorze przez naszych 
własnych artystów. Marmuro
wa praca artystyczna o wy
miarach 10” x 13*/a” i opra
wiona w pozłacanej ramie o 
wymiarach 17%” x 22”.

OGRANICZONY NAKŁAD - 
KAŻDA SZTUKA NUMEROWANA

MARYLA POLONAISE
3192-96 N. MILWAUKEE
TEL.: 545-4152 i 545-4087

PREZENTUJE
SŁYNNEGO PIOSENKARZA 

POLSKIEGO

KRZYSZTOFA
KRAWCZYKA

W KAŻDY CZWARTEK, 
SOBOTĘ I NIEDZIELĘ

MUZYKA DO TAŃCA
W WYKONANIU ZESPOŁU

“PROPHET 5”
PREZENT NA CAŁE ŻYCIE

Podobizna

$84.80
pisać do:

Dziennik Związkowy
6100 N. Cicero Ave. Chicago, 111. 60646

Gwarantowany zwrot pieniędzy za całość 
zakupu, po potrąceniu kosztów opako
wania i przesyłki, jeśli zwrot nastąpi w 
ciągu 5 dni po otrzymaniu.
Dostarczamy
w ciągu 3-4 tyg.
Czek lub M.O. powinien by 
załączony do zamówienia.

Obraz: $80.00
III. tax $ 4.80

się z krytyką. Czyżby golizna była 
w tym wypadku symblolicznym pre
zentem choinkowym dla Polaków od 
junty Jaruzelskiego?

Tak czy inaczej, przypomina to 
działalność oficjalnej propagandy w 
starym gierkowskim stylu, do któ
rego dobrze pasowało niegdyś powie
dzenie “goło ale wesoło” — tylko że 
o radość, to w obecnej Polsce napraw
dę trudno.

Porwanie 
Czy Dobrowolna 

Ucieczka?
Managua, Nikaragua (UPI)—Wła

dze nikaraguańskie noszą się z zamia
rem wysłania formalnego protestu 
do rządu honduraskiego w sprawie 
rzekomego porwania 67 chłopów, 
przez prawicowych rebeliantów bazu
jących wzdłuż granic hondurasko- 
nikaraguańskich.

W 1982 roku Nikaragua wysłała do 
Hondurasu 61 protestów dyplomatycz
nych w sprawach dotyczących szero
kiego wachlarza “antynikaraguań- 
skiej działalności Hondurasu”, sięga
jących od poparcia dla prawicowych 
uchodźców nikaraguańskich po naru
szanie przestrzeni powietrznej nad 
Nikaraguą przez honduraskie lotnic
two wojskowe.

Fakt, że kolejnego protestu nie wy
słano do tej pory, mimo, że od rze
komego porwania minęło już kilka 
dni, świadczy o tym, że rząd Nikara
gui nie jest pewny, czy ludzie ci nie 
przyłączyli się do obozów prawico
wych uchodźców, dobrowolnie. Prawi
cowcy twierdzą, że wielu chłopów 
ucieka do Hondurasu przed lewico
wym reżimem w ojczyźnie.

Prasa nikaraguańska doniosła o 
wyrokach na 10 prawicowców złapa
nych w czasie najazdu na przygra
niczną miejscowość. Ludzi tych ska
zano na od 10 do 27 lat więzienia za 
próbę zabicia przywódców lewicowe
go rządu Nikaragui oraz władz lokal
nych komitetów obronnych.

Force.
The Force closed the gap, when 

they scored three goals in a 1:07 span 
of the third quarter, but the Sting 
maintained their composure by 
answering with five more goals en 
route to a 10-3 victory.

If you think it will be an easy game 
against the Force, you’d better think 
again. The Force have a potent lineup 
led by Kai Haaskivi and Keith Furphy.

Both have scored 16 goals and add
ed 12 assists for 28 points. They are 
followed closely by captain Luis Al-

2 Demokraci 
Stworzyli Komitety 

Kampanijne
Washington (UPI)—Dwaj demo

kraci, były wiceprezydent Walter 
Mondale oraz były gubernator Flory
dy Reubin Askew mimo, że oficjalnie 
nie ogłosili swych kandydatur na sta
nowisko prezydenta, sformowali już 
komitety kampanijne, co pozwoli im 
na zbieranie funduszy na ewentualne 
kampanie. Zebrane pieniądze kwali
fikują do ubiegania się o taką samą 
sumę na cele kampanijne z funduszy 
federalnych.

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET ORAZ

WOMCN-S MgXCM ONTtU

ZABIEGI 
GINEKOLOGICZNE

• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi D&C

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

DZWONIĄC W JĘZYKU POLSKIM 
PYTAĆ O P. HALINĘ

725-0200 • 5086 N. ELSTON
Od Wtorku do Soboty: 

k R Rann-4 Po Pol J 

average of 5.16. Vaccaro has a record 
fo7-l.

The Force have had balanced scor
ing, as they have scored 18, 23, 24 and 
25 goals respectively in each quarter. 
They have only been outscored in the 
first quarter and that by a one goal 
margin. A key factor in the success of 
the Force so far this season has been 
their ability to win in overtime.

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWEI TELEWIZYJNE 

W CHICAGO 
Nadawane Raz w Tygodniu 

NIEDZIELNE SPOTKANIA 
Nowy Program Radiowy 

Stacja WSBC 1240AM
Niedziela 10:00-12:00 Rano 

Zofia Boris, Kierownik Programu 

GODZINA RELIGIJNA 
OJCÓW SALWA TORIANÓW 

Stacje WJOB 1230AM
Hammond, Ind. 

W Każdą Niedzielę 
Od 12 do 12:30 Po Południu

WESOŁA CHICAGOSKA FALA 
Stacje WOPA 1490 KC

W Każdę Niedzielę 
1 do 2 Po Pol.

Józef Zieliński, Dyrektor
PROGRAM RADIOWY 

JADWIGI Z EUGENIUSZA 
ZŁOBiNRYLSKICH 

Stacja WSBC 1240 KC
W Każdą Niedzielę 

3-3:00 Po Poł.
STAN BORYS 

"RADIO VARIETE" 
W Każdą Niedzielę 
4:00-5:00 Po Poł.

Migała Communications Corp. 
Stacja WCEV________ 1450AM

"CZERWONE MAKI" 
Stacja WSBC 1240AM

W Każdą Środę o 8:30 Wiecz. 
REF REN. Właściciel

STUDENCKIE RADIO ZAK
Z Chicago Circle

Sobota 1:30 do 3 Po Południu 
WUIC 88.1 FM

Andrzej Szczesniewski 
Piotr Pietrzkiewicz 

Producenci
WIADOMOŚCI Z POLSKI 

Właściciel Programu 
MARIAN CZERNIECKI 

W Soboty 4:30 do 5:30 Po Poł. 
WOPA__________________ 1490 KC

POLSKA PANORAMA 
Stanisław Łobodziński 

Kierownik 
W Każdą Sobotę 

Od 5:306:30 Wiecz.
Stacja WOPA____________ 1490 KC

PO POŁ U DNIE Z POL ONIĄ 
Migała Communications Corp. 

WCEV 1450AM
W Każdą Sobotę 6:05 Wiecz. 

Do 7 Wieczorem 
ADAM OCYTKO 

Kierownik i Anonser
GODZINA MIĘDZYNARODOWA 

Stacja WTA Q 1300 KC
Sobota 6:30-8:30 Wiecz. 
JADWIGA IANTONI 

PIEŃKOWSCY 
Kierownicy 

__________Tel. 777-2800_____  
ZBIGNIEW MOTTA 

"Jak Się Masz" 
Stacja WOPA 1490 KC AM 

Sobota 6:30-7:30 Wieczorem

" W DRODZE DO EMAUS" 
Program Religijny 

OO. Salwatorianów 
Stacja WTA Q 1300 KC

Sobota 7:00-7:30 Wiecz.
ROBERT LEWANDOWSKI 

WCIU-TV Kanał 26
W Każdą Niedzielę 

5:00 Po Poł.-6 Wiecz.
INDIANA

AUDYCJE POLSKIE z Rozgłośni 
WLTH 1370 KC

W Glen Park (Gary), Ind.
Nadawane w Każdą Niedzielę 

Od 11-ej Rano do 12-ej w Południu 
Anonserzy: 

HELENA KUBIAK 
WŁADYSŁAWA KUBIAK 

CZESŁAW KUBIAK

MILWAUKEE 
"RADIO HELENA" 

Audycja polonijna informacyjno-ro- 
zrywkową. WYL0 540 AM, w każdą 
niedzielę w godzinach 10:00-10:30 
przed południem oraz 3:00-4:00 po 
południu. Kierownik redaktor pro
gramu — Helena Wańtuch. Adres: 
"Radio Helena" WYŁO, P.O. Box 
21732, Milwaukee, W! 53221.

TeL: (414) 671-1177
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Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka, babcia i prababcia nasza, śp.

Agnieszka Chrobak
(z domu Liska)

(żona śp. Józefa, matka śp. Stanisława Chrobeck)
Członkini Bractwa Niewiast Różańca św.; Tow. Matki Boskiej Zwy
cięskiej; Tow. Podhalan św. Antoniego #1206 Z.P.R.K.: Tow. Kadetów 
Kościuszki Gr. 1689 ZNP; Koło #1 Im. Jana Sabały i Koło #2 Brighton! 
Park Związku Podhalan i Oddział Jutrzenka #177 Macierz Polska, no 
krótkiej i ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona 
św. Sakramentami, dnia 5-go stycznia 1983 roku, o godzinie 5:30 po 
południu w podeszłym wieku.

Odwiedzenie zwłok dziś od godziny 7-ej do 9:30 wieczorem, a w 
piątek od 1-ej po południu do 9:30 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się, w sobotę, dnia 8-go stycznia 1093 r. o godzinie 
10:30 rano, z zakładu pogrzebowego Ocwieja pnr. 4256 So. Mozart ul., 
do kościoła S.S. Pięciu Braci Polaków i Męczenników, a stamtąd na 
cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego na parcelę familijną.

Na ten smutny obrzącek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Frank (Jean), Josephine, Ann (Frank) Staszel i Mary Chrobeck, 
syn, córki, synowe i zięć, 8 wnucząt, 13 prawnucząt; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Ocwieja Funeral Home, telefon 254-3838.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec mój, brat, szwagier i wuj nasz, śp.

Władysław Wacław Kurowski
Członek Placówki 14 SWAP i Klubu Podlasiaków, nagle pożegnał się z tym 
światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 4-go stycznia 1983 roku, rano 
w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać w piątek od 3ej do 9ej wieczorem.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 8-go stycznia, o godzinie 9:15 

rano, z zakładu pogrzebowego K. K. Hamsher Funeral Home, pnr. 12 N. 
Pistakee Lake Rd., Fox Lake, n., do kościoła St. Bede w Ingleside, 11., 
a stamtąd na katolicki cmentarz Ascension w Libertyville, II., na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Mary K. (z domu Janocha), żona; Diane Kurowski, pasierbica w Fox 
Lake, II.; Jan (Stefania) Kurowski w Chicago, Bolesław i Ignacy z rodzi
nami w Polsce, bracia; Wanda Rogowska, siostra w Polsce; Stedlay 
(Mary) Kurowski, bratanek z żoną w Chicago; Jennie Kurowska, bratanicą 
w Chicago; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się K. K. Hamsher Funeral Home. Telefon 587-2100.

Reagan Skłonny
Do Kompromisu

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
prez. Reagan.

Prezydent zaznaczył, że zdaje sobie 
sprawę z faktu, że wydatki na cele 
obronne wywołują najwięcej niepo
rozumień i sprzeciwów. Wyjaśnił, że 
wkrótce otrzyma raport specjalnej 
komisji Dept. Obrony w tej sprawie. 
Jeśli zajdzie potrzeba wprowadzenia 
cięć, nie zawaha się przed ich reali
zacją.

Reagan zaznaczył jednak, że nie 
zgodzi się na ograniczenia, jeśli będzie 
to wymagało zaniżenia wydatków na 
zbrojenia poniżej poziomu uważanego 
za konieczny do zapewnienia pań
stwu bezpieczeństwa.

O propozycji podniesienia podatków 
celem likwidacji deficytu, prezydent 
powiedział: “jest faktem powszechnie 
znanym, że podwyżka podatków nie 
jest najlepszą metodą wyjścia z 
recesji”.

Prezydent powiedział również, że 
nie usiłuje wywrzeć wpływu na de
cyzje specjalnej komisji opracowują
cej metody ratowania systemu Social 
Security przed bankructwem i wyjaś
nił, że nie udziela w tej sprawie 
najmniejszych rad i nie ulegnie proś
bom o wzięcie udziału w obradach 
komisji.

Przewodniczący komisji Alan Green
span apelował do prez. Reagana i 
marszałka Izby, O’Neilla o interwen
cję celem rozwiązania kontrowersji, 
jakie wywiązały się między republi- 

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza żona moja, 
matka, siostra, szwagierka i ku
zynka nasza, śp.

Irena M. Julkowska
(z domu Skrzypczak)

Członkini Tow. Kardynała Hlonda 
Nr. 1219 ZPRK, nagle pożegnała 
się z tym światem, opatrzona św. 
Sakramentami, dnia 3-go stycznia 
1983 roku, o godzinie 7-ej wieczo
rem, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 7-go stycznia, o godzinie 8:45 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
6000 N. Milwaukee Ave., do ko
ścioła św. Jakuba, a stamtąd na 
cmentarz Maryhill, na parcelę fa
milijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Edmund, mąż; Ryszard, Stani
sław, Henryk i Andrzej, synowie; 
Florian i Henryk, bracia; Daniela, 
siostra; Zofia i Cecylia, bratowe; 
Stefan i Waleria, kuzyn z żoną; 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się
Zakład Pogrzebowy
B. F. Malec i Synowie
Telefon 7744100 s.s 

kanami a demokratami zasiadający
mi w komisji. Prezydent stwierdził, 
że w razie niemożliwości osiągnięcia 
kompromisu, komisja powinna przed
łożyć mu wszystkie propozycje z za
znaczeniem punktów spornych tak, by 
rząd mógł ostatecznie dokonać wy
boru, który uważa za najsłuszniejszy.

Prezydent powiedział również, że 
rozważy możliwość spotkania z no
wym przywódcą sowieckim — Yuri 
Andropowem, jeśli będzie ono odpo
wiednio przygotowane. Pod właści
wymi przygotowaniami Reagan rozu
miał wcześniejsze osiągnięcie pew
nych szans na pozytywne wyniki 
takiego spotkania. Prezydent rozważy 
i przedyskutuje ze sprzymierzeńcami 
z NATO wezwanie Paktu Warszaw
skiego o zawarcie paktu nieagresji 
między Wschodem a Zachodem.

Reagan odmówił wszelkich komen
tarzy na temat doniesień o przy
puszczalnym udziale bułgarskiej taj
nej policji, działającej na zlecenie 
sowieckiego KGB, w zamachu na Pa
pieża Jana Pawła II, zaznaczając 
jednak, że zebranie dowodów potwier
dzających podejrzenia z pewnością 
zaważy na stosunkach z Moskwą.

Prezydent stwierdził, że nie wierzy, 
że ostatnie rasowe zamieszki w Miami 
były niejako wynikiem wysokiego 
bezrobocia i recesji.

Nie odpowiedział na pytanie, czy 
będzie zabiegał o drugą kadencję, 
mówiąc jedynie, że decyzję w tej 
sprawie podejmie “jeszcze w tym 
roku”.

Zaprzeczył jakoby negocjacje z So
wietami na temat redukcji broni stra
tegicznych stanęły w martwym punk
cie i powtórzył opinię szefa zespołu 
amerykańskich negocjatorów, Edwar
da Rownego o możliwości osiągnięcia 
porozumienia z ZSRR jeszcze w tym 
roku.

Amerykanin 
Wśród Zabitych 

Na Haiti
Port-Au-Prince, Haiti (UPI)—W 

dzień Nowego Roku w samochodzie 
zaparkowanym przed pałacem prezy
denckim w Port-au-Prince wybuchła 
bomba. Wstępne dochodzenia wyka
zały, że samochód został wypożyczo
ny przez Allena Millsa z Miami, który 
był jedną z czterech śmiertelnych 
ofiar wybuchu. W wypadku 9 osób 
odniosło obrażenia.

Mężczyzna, który zidentyfikował się 
jako członek organizacji Brigade 
Riode telefonował do stacji radiowej 
w Miami, twierdząc, że właśnie jego 
grupa jest odpowiedzialna za podło
żenie bomby. Grupa ta w lipcu ub 
roku usiłowała dokonać zamachu na 
prezydenta Haiti Jean-Claude Duva- 
liera.

W

ENGELBERG, SZWAJCARIA. — Jeden z pasażerów kolejki 
linowej wydostaje się z wagoniku, który zatrzymał się w 
połowie drogi. Pękła lina ciągnąca wagonik. Pasażerowie 
przebywali w wagoniku przez długie godziny zanim ekipy 
ratunkowe nie pomogły im opuścić kolejki. Nikomu nic 
się nie stało. Wypadek wydarzył się 30 grudnia 1982 r. (UPI)

Izrael Odrzucił 
Propozycje USA

ł
(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

ze Liban znajduje się pod dużymi 
naciskami ze strony Syrii, Arabii 
Saudyjskiej oraz rozmaitych frakcji 
libańskich, zmierzającymi w kierun
ku niedopuszczenia do akceptacji wa
runków izraelskich.

Przemawiając następnie w tele
wizji izraelskiej Shamir zwrócił się do 
Stanów Zjednoczonych, by wyperswa-

“Wojna 
Szprot ko wa”

Edynburg, Szkocja (UPI)—Flota 
składająca się ze 100 duńskich stat
ków rybackich wypłynęła w kierunku 
północno-wschodnich wybrzeży Wiel
kiej Brytanii z zamiarem osiągnięcia 
12-milowej strefy przybrzeżnej tego 
kraju, w której rząd brytyjski zabro
nił połowu duńskim rybakom.

Na spotkanie duńskich statków ry
backich oczekują już w tej strefie 
okręty marynarki wojennej Jej Kró
lewskiej Mości. Przewiduje się, że 
rybacka flota duńska osiągnie strefę 
we czwartek rano.

Jak wiadomo do chwili wydania 
zakazu tj. do ubiegłej niedzieli rybacy 
duńscy korzystali z tych obfitujących 
w makrele i szproty wód morza Pół
nocnego.

Oba państwa będące członkami 
europejskiego Wspólnego Rynku prze
dłożyły swoje poglądy dotyczące kon
fliktu jednakże duńska propozycja do
tycząca porozumienia została odrzu
cona.

Obecnie już kilka duńskich traw
lerów dotarło do strefy brytyjskiej 
i rozpoczęło połowy. Jednakże jak 
na razie samoloty i okręty wojenne 
Wielkiej Brytanii nie reagują, ocze
kując na przybycie dalszych jedno
stek duńskich.

Pierwszy z trawlerów, który wpły
nął do strefy brytyjskiej powiadomił 
kapitana znajdującego się w pobliżu 
okrętu wojennego JKM, że rozpoczy
na połowy tzw. “ryby przemysłowej” 
a nie makreli czy szprot, które sta
nowią ognisko sporu między obydwo
ma krajami.

Kapitan okrętu brytyjskiego zezwo
lił duńczykom na połów, bowiem odła
wianie “ryby przemysłowej” przera
bianej następnie na paszę i nawozy 
nie zostało zabronione w myśl prze
pisów wprowadzonych przez W. Bry
tanię.

Zmarł
Kongr. Rosenthal

Washington (UPI) — Kongr. Ben
jamin Rosenthal (D.-N.Y.), który za
siadał w Kongresie przez 20 lat, zmarł 
we wtorek po południu, na raka, w 
szpitalu uniwersytetu Georgetown. 
Rosenthal miał 59 lat.

Mayor Nowego Yorku, Edward 
Koch wydał rozkaz opuszczenia flag 
do połowy masztu na rządowych bu
dynkach w dniu pogrzebu kongres- 
mana.

Rosenthal był członkiem izbowego 
Komitetu Operacji Rządowych oraz 
Komitetu Spraw Zagranicznych. 

dowały Libanowi potrzebę podjęcia 
rozmów na temat normalizacji sto
sunków z Libanem.

W związku z impasem w rozmo
wach libańsko-izraelskich, prez. Rea
gan wysłał na Bliski Wschód specjal
nego wysłannika Philipa Habiba, w 
celu przyspieszenia negocjacji. 
Tymczasem w Trypolisie — mieście 
znajdującym się na północy Libanu, 
Syria zaaranżowała zawieszenie 
ognia jednakże, jak donosili korespon
denci, walki trwały nadal pomiędzy 
miejscowymi oddziałami milicji, oraz 
oddziałami 40,000 wojsk syryjskich, 
stacjonującymi w północnym Liba
nie.

Dotychczasowe walki w Trypolisie, 
drugim co do wielkości mieście li
bańskim, pochłonęły już do tej pory 
70 ofiar śmiertelnych. W walkach w 
tym mieście, które trwają od ubiegłe
go piątku, zostało rannych 131 osób.

Radiostacja prawicowej Falangi 
doniosła wczoraj przed północą czasu 
miejscowego, iż oddziały antysyryj- 
skiej lewicy nadal szturmowały pozy
cje syryjskie w tym mieście. W nie
których miejscach dochodziło do za
ciętej walki wręcz.

Jednocześnie nadal napływają mel
dunki o wykorzystywaniu przez Syrię 
sowieckiej broni rakietowej. W Tel 
Avivie minister obrony Izraela Ariel 
Sharon oświadczył, że Związek Sowie
cki wysiał dostawę pocisków dalekie
go zasięgu SAM-5. Sharon stwierdził, 
że pociski te zagrażają również samo
lotom startującym z lotniskowców 
amerykańskiej 6 floty, znajdującej się 
na Morzu Śródziemnym.

Dysydenci 
z Surinamu 
w Holandii

Haga (NYT) — Dysydenci z Suri
namu starają się zorganizować na 
terenie Holandii ruch, który będzie 
mieć na celu obalenie reżymu płk. 
Daysi Bouterse. Zabiegi dysydentów 
utrudniane są jednakże przez panu
jący wśród nich rozdźwięk oraz sto
sowaną przez władze holenderskie 
politykę, która wyznaje taktykę nie 
mieszania się w sprawy wewnętrzne 
Surinamu.

W dniu 8 grudnia ogłoszono po
wstanie organizacji nadrzędnej, gru
pującej wszystkich uchodźców z Su
rinamu, znajdujących się na terenie 
Holandii. Do tej pory jednakże nie 
wiadomo, ilu spośród 30,000 obywa
teli Surinamu należy do tej organi
zacji.

Po ujawnieniu informacji na temat 
odbywających się w Surinamie egze
kucji, rząd holenderski wstrzymał 
wszelką pomoc dla tego położonego 
w Ameryce Południowej, stanowiące
go dawną posiadłość holenderską 
państewka. Ministerstwo spraw za
granicznych oświadczyło jednakże w 
ubiegłym tygodniu, że nadal uznaje 
rząd płk. Bouterse i odrzuca zabiegi 
dysydentów, którzy starają się uzys
kać dla siebie pomoc ze strony władz 
holenderskich.

Komisja Opracowuje 
Plan Bazowania 

Rakiet MX
Washington (UPI) — W poniedzia

łek prez. Reagan ogłosił nazwiska 
osób wchodzących do specjalnego ko
mitetu, którego zadaniem będzie opra
cowanie i przedstawienie propozycji 
bazowania międzykontynentalnych ra
kiet balistycznych MX.

Na czele komisji stanął emeryto
wany generał sił powietrznych Brent 
Scowcroft, który za czasów prez. 
Forda pełnił funkcję doradcy do spraw 
obrony narodowej. W jej skład wcho
dzą: były sekretarz stanu Aleksan
der Haig, Harold Brown, sekretarz 
obrony w rządzie Cartera; William 
Clements jr, zastępca sekretarza 
obrony za rządów Nixona i były gu
bernator stanu Texas; Richard 
Helms, były dyrektor CIA; Thomas 
Reed, specjalny asystent Reagana, 
sekretarz sil powietrznych w rządzie 
Forda; emerytowany wiceadmirał 
Levering Smith; były dyrektor spe
cjalnych projektów, głównie rozwoju 
rakiet dla marynarki wojennej, Ja
mes Woolsey; podsekretarz marynar
ki wojennej w rządzie Cartera; John 
Deutch, rektor Instytutu Technologii 
Massachusetts i były dyrektor badań 
Dept. Energetyki; John Lyons, wice
prezes AFLdO i przewodniczący pod
komitetu rady wykonawczej tej fede
racji oraz Nicholas Brady, bankier 
z Nowego Yorku, który w ub. roku 
został republikańskim sekretarzem 
z tego stanu.

Protest 
Dyplomatyczny 

Nikaragui
Managua, Nikaragua (UPI)—Rząd 

nikaraguański przesłał do sekr. stanu 
USA, George’a Shultza protest dyplo
matyczny, w którym oskarża Stany 
Zjednoczone o pomoc i poparcie dla 
prawicowych uchodźców dokonują
cych napaści na miejscowości grani
czące z Hondurasem.

W liście przytoczono ostatni atak 
150 prawicowych komandosów na 
wioski La Zopilota i El Ranchon, 
oraz dziesiątki innych najazdów prze
prowadzonych w ciągu ostatniego mie
siąca.

“Nikaragua protestuje przeciw ak
cjom kryminalnym, przeciwnym 
wszelkim elementarnym normom 
współżycia i praw człowieka. Wzy
wamy pana rząd do zastanowienia się 
nad konsekwencjami polityki inter
wencji, zagrażającej pokojowi i bez
pieczeństwu Nikaragui i innych państw 
Ameryki Środkowej”.

Rzecznik nikaraguańskiego mini
sterstwa obrony podał do wiadomości, 
że w czasie poniedziałkowej potyczki 
między oddziałami rządowymi a uchodź
cami, która miała miejsce w prowin
cji Nuevo Segovia, w pobliżu miejsco
wości Cerro el Cipres zginęło wielu 
prawicowych najeźdźców.

Podobno żołnierzy nikaraguańscy 
z powodzeniem odparli ich atak zmu
szając do powrotu do obozu, leżącego 
na terenie Hondurasu.

Ofensywa Armii 
Peru Przeciw 

Maoistom
Lima, Peru (UPI) — Sprawujący 

od 2 lat władzę cywilny rząd Peru 
rozpoczął dziś generalną ofensywę 
przeciwko maoistom, odpowiedzial
nym za śmierć 100 osób zabitych 
podczas wywoływanych przez nich 
zamieszek. 5 prowincji położonych 
w Andach oddano pod kontrolę 
wojsk.

W środę, rebelianci opanowali sta
cję radiową i nadali komunikat wzy
wający Peruwiańczyków do zbrojnej 
walki przeciw rządowi prez. Fernan
do Belaunde Terry.

Dzień wcześniej rząd wyznaczył 72- 
godzinny okres czasu na złożenie bro
ni i powrót do normalnego życia. 
Maoistom przyrzekano, że żaden nie 
zostanie ukarany, jeśli nie będzie po
dejmował aktów gwałtu i nie będzie 
brał udziału w akcjach antyrządo
wych. Rebelianci zlekceważyli we
zwanie.

Prezydent wydał armii rozkaz uda
nia się do andyjskich prowincji, gdzie 
znajdują się główne siedziby maoi- 
stów. W rejonie tym przebywa już 
około 1,500 policjantów, wyszkolonych 
w akcjach antyterrorystycznych.

W okolicach tych panuje atmosfe
ra napięcia. Mieszkańcy nie opu
szczają domów. Pozamykano sklepy 
i zakłady pracy; ustała komunikacja.

Rebelianci są członkami organiza
cji “Sandero Luminoso”, powstałej 
w latach sześćdziesiątych, jako nie
zależny oddział peruwiańskiej partii 
komunistycznej.

Płoną Plantacje 
Trzciny Cukrowej 

w Salwadorze
Salwador (UPI)—Robotnicy pracu

jący na 4 plantacjach trzciny cukro
wej w Salwadorze spalili plony zebra
ne z 5,000 akrów ziemii. Plantacje 
należały do prywatnych właścicieli i 
do kooperacji rządowych.

Robotnicy mieszkają w okolicach 
wulkana Guazapa, którego zbocza za
mieszkują lewicowi rebelianci. Fakt 
ten nasuwa podejrzenia, że zniszczeń 
dokonali z namowy rebeliantów, pro
wadzących od miesięcy akcje sabota
żowe wymierzone w salwadorską gos
podarkę.

W innym punkcie Salwadoru, we 
wschodniej prowincji Usulutan lewi
cowcy dokonali najazdu na prywatną 
farmę, niszcząc sprzęt rolniczy i 
zbiory oraz kradnąc 1,000 kur i około 
3 tysięcy jaj.

Tymczasem stołeczny dziennik “Dia- 
rio de Hoy” doniósł o przyjeździe 
do Salwadoru przywódcy lewicy Guil
lermo Manuela Ungo na tajne rozmo
wy z ambasadorem USA, Deane R. 
Hintonem oraz tymczasowym prezy
dentem tego kraju, Alvaro Maganą. 
Rzecznik amerykańskiej ambasady 
zaprzeczy doniesioniom o rzekomym 
spotkaniu w ostatnią niedzielę, Hinto- 
na z Ungo, określając te pogłoski 
jako “beznadziejne”. Stany Zjedno
czone i rząd salwadorski odmówili 
podjemowania rozmów z lewica na 
wszelkie tematy z wyjątkiem ich ewen
tualnej partycypacji w wyborach pre
zydenckich zaplanowanych na 1984 
rok.

Ministerstwo obrony oświadczyło, że 
aresztuje Ungo jeśli faktycznie znaj
duje się on na terenie kraju. Po za
machu, w październiku 1979 roku, 
Ungo był członkiem junty rządzącej 
do dziś pełni funkcję przywódcy De
mokratycznego Frontu Rewolucyjne
go.

Dchodzenie w Sprawie 
Nadużyć Podatkowych 

Mayora Rosemont
Władze federalne prowadzą docho

dzenie przeciw mayorowi Rosemont 
Donald E. Stephens z powodu nad
użyć podatkowych w latach 1976-1980. 
Stephen ma lat 53, mayorem przed
mieścia Rosemont został w 1956 roku, 
kiedy to tereny te były jeszcze tzw. 
“incorporation”. W przeszłości pro
wadzono przeciw niemu również do
chodzenia w sprawie jego gospodarki 
finansowej, jednak nie został posta
wiony w stan oskarżenia.

Obecne dochodzenia dotyczą spraw 
finansowych związanych z budową 
dwóch centrów wystawowych w Rose
mont. Jedno z nich $189 min wartości 
Rosemont Horizon, a drugie O’Hare 
Exposition Center wartości $12.5 mln.

Badane są dokumenty odnośnie za
kupienia ziemi pod budowę, pozwo
lenia na budowę dokumenty z posie
dzenia rady oraz z wykonania pracy. 
Są również badane niektóre perso
nalne dokumenty finansowe Stephen- 
sa. Jak wykazują dokumenty cena 
ziemi w Rosemont w 1977 roku była 
inna niż zapłacona za działki pod bu
dowę. Cena działek była prawie o jed
ną trzecią wyższa niż normalna cena. 
Adwokat, który załatwiał tę transakcję 
twierdzi, że ziemia została zakupiona 
z podziału parceli, na której znajdował 
się Caravelle Motel, należący do Ste
phensona przy 5400 River Rd. Obniże
nie ceny ziemi spowodowałoby obni
żenie wartości pozostałej działki.

Exposition Center, znajdujący się 
pod adresem 9301 Bryn Mawr został 
zbudowany na ziemi zakupionej od 
korporacji hoteli Hyatt bez przetargu 
i centrum to zostało oddane pod za
rząd korporacji.

Aktywista Ruchu 
Indian — Poszukiwany

Sacramento, Calif. (UPI) — Jeden z 
założycieli organizacji Indian amery
kańskich, Dennis Banks ukrywa się, 
by uniknąć ekstradycji do Południo
wej Dakoty, gdzie czeka go kara za 
udział w krwawych rozruchach, które 
miały miejsce w czasie okupacji 
wzgórza Wounded Knee w 1973 roku.

Akcję, która trwała 70 dni, przygo
tował właśnie Banks i kilku innych 
aktywistów; wzięli w niej udział India
nie ze szczepu Sioux. 300 osób areszto
wano, a jeden Indianin zginął w cza
sie strzelaniny.

Wyrok na Banksa ogłoszono w 1975 
roku. Gubernator Kalifornii Edmund 
Brown udzielił mu azylu w tym stanie. 
Nowy gubernator Georfe Deukmeian 
postanowił jednak ulec naciskom 
władz Południowej Dakoty. Wydał na
kaz wydalenia Banksa z Kalifornii.



Z Bocznej 
Trybuny Sportowej 

Pisze Zygmunt P. Bobin

IWONA KUCZYŃSKA 
W TURNIEJU TENISOWYM 

MID TOWN CLASSIC 
W turnieju tenisowym kobiet, 
który rozgrywany jest obecnie 
w MidTown Tennis Club na 
skrzyżowaniu ulic Elston-Fuller- 
ton-Damen bierze udział również 
b. utalentowana Polka Iwona 
Kuczyńska z Wrocławia. Nale
ży ona do jednych z wscho
dzących młodych gwiazd tenisa 
i po ostatnich kilku zwycięst
wach tak w grach singla jak 
i debla — komputer zakwali
fikował ją w grze debla jako 
rozstawioną z nr. 1.

W grze pojedynczej Kuczyń
ska znajduje się na 20 miejscu 
wśród 170 kobiet zarejestrowa
nych w United State Tennis 
Association. Po kilku turniejach 
granych na arenie Stanów Zjed
noczonych zapisała się do szko
ły w Californii, ale po półrocz
nym pobycie zmieniła zdanie 
i przeszła na zawodostwo, gdyż 
nie miała czasu na granie w te
nisowych turniejach.

W Bakesfield, Cal. wygrała 
NCAA H mistrzostwo tenisa ko
biet i obecnie bierze udział w 
różnych turniejach granych na 
tutejszym terenie.

Następny tuniej kobiecy USTA 
Women's Circuit w którym /. 
Kuczyńska weźmie udział od
będzie się w Ft. Lauderdala, 
Floryda (18-23 stycznia) i następ
nie w Ft. Meyers, Fl. 25-30 sty
czeń.

We wtorkowym meczu z bel- 
gijką Annę Gabriel Iwona Ku
czyńska wygrała to spotkanie 
w pięknym stylu 6:0 3:6 6:4. 
Dziś, w czwartek Kuczyńska 
z Austriaczką Petra Huber ro
zegra swój kolejny mecz. Ma 
ona również grać debla w dniu 
dzisiejszym z Gordon przeciw
ko Holton-Holton (siostry).

* * *

WIECZORY TELEWIZYJNE 
W KLUBIE SPORTOWYM WISŁA 

Każdego dnia wieczorem odbywają 
się w lokalu Wisły wieczory tele
wizyjne. Klub sportowy Wisła spe
cjalnie wykupił abonament meczów 
sportowych: koszykówka, hokej, boks 
i inne sportowe imprezy. Członkowie 
klubu jak i kibice mogą bezpłatnie 

oglądać te imprezy sportowe na ekra
nie telewizyjnym: np. dwa następne 
mecze hokejowe zespołu Black Hawks 
z Minnesotą, w sobotę, 8 stycznia 
i niedzielę 9 stycznia. (W niedzielę 
o godz. 7:30 wiecz. — pora ta nie 
koliduje z rozgrywkami piłkarskimi 
w hali zespołu Wisła z Soccer City, 
Highland Park, 9 stycznia o godz. 
5-ej). Z rozkładu “Sportwision” wyni
ka że w' tygodniu są mecze zawo
dowej koszykówki. Wszystkie soboty 
i niedziele w miesiącu styczniu — to 
mecze hokejowe drużyny Black 
Hawks.

Dodatkowo 14 stycznia w sobotę, 
w telewizji (w Wiśle) mecz piłkar
ski Chicago Sting — St. Louis Stea
mers o godz. 7:30 wiecz. Tel. do klu
bu Wisła 384-0324.

♦ ♦ ♦

Zebranie juniorów Wisły (względnie 
tych, którzy chcą być juniorami Wis
ły) w poniedziałek, 17 stycznia w lo
kalu Wisły o godz. 7:30 wiecz. Jedy
na okazja zapisania się do drużyny 
na sezon wiosenno-letni.

♦ ♦ ♦

Aktorzy i Polityka
Hollywood (UPI) — Wśród holly

woodzkich aktorów rośnie zaintere
sowanie polityką. Wielu z nich, jak 
Jane Fonda od dawna aktywnie dzia
ła w ruchu politycznym, inni dopiero 
rozpoczynają swe nowe “kariery.”

Magazyn “Penthouse” wymienił 
nazwiska 40 najbardziej zaangażowa
nych politycznie aktorów. Wśród nich 
znalazł się: Alan Aida — liberał z 
głębokim i szczerym poczuciem mo
ralności; Warren Beatty, który pro
wadził trzy koncerty dochodowe dla 
George’a McGovema w jego kampa
nii prezydenckiej; Pat Boone, jeden z 
najbardziej zaciętych konserwaty
stów hollywoodzkich; Sally Field, 
uważana przez niektórych za nową 
“Jane Fondę”; Clint Eastwood, uwa
żany za lewicowego centrystę; Charl
ton Heston z hollywoodzkiej elity 
konserwatystów; Jack Klugman, li
berał, idealista, demokrata i Marlo 
Thomas, aktywista na rzecz ruchu 
całkowitego równouprawnienia ko
biet.

• KUPUJCIE W SKŁADACH « 
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9-Letnia Dziewczynka 
Zginęła Ratując Papugę
Spring, Texas (UPI) — 9-letnia 

Sarah Morrison wskoczyła do płoną
cego pokoju by ratować swą ulubie- 
nicę-papugę. Dziewczynka nie zdo
łała wybiec na zewnątrz i zginęła w 
ogniu. Jej ojciec, 44-letni Thomas 
Morrison i brat, 13-letni Chip doznali 
dotkliwych poparzeń; matka Beverly 
Morrison i 17-łetnia siostra Susan 
odniosły jedynie niegroźne obrażenia 
i po opatrzeniu ran opuściły szpital.

POTRZEBNA kobieta w wieku do lat 
40 do sprzątania domów. 736-6017, po 
5-ej.

NOWOCZESNE 5 pokoi na 2 piętrze. 
Gabinetowa kuchnia, piec, lodówka, 
dywany. Dzwonić po 5 pm 736-5386 
lub 736-7416.

Janitorial Help wanted
For full time. Posibility for overtime. 
Must be dependable and bondable and 
have car. With experience $3.75, with
out experience $3.50. Apply in person. 
Sunday 4-6 PM. Monday and Tuesday 
between 12-2 PM. 2855 N. Drake.

1SYPIALNIOWY APARTAMENT
Ogrzewany, świeżo odnowiony. Pral
nia do użytku. “Section 8 housing 
assistance” — możliwość rządowego 
zasiłku czynszowego pozwala na 
bardzo przystępne ceny za czynsz: 
starszym, fizycznie niesprawnym i 
małym rodzinom. Budynek mieści się 
w bloku 4900 N. Magnolia.

728-4777

Władze śledcze ze stanu Illinois i 
Indiana prowadzą dochodzenia w 
sprawie morderstw 5 młodych ludzi 
na terenie tych stanów. Władze stara
ją się dowiedzieć czy istnieje między 
nimi jakieś powiązanie. Zwłoki męż
czyzn w wieku od 14 do 23 lat znajdowa
no począwszy od 3 października do 28 
grudnia. Ofiary zostały (jak wykazała 
sekcja zwłok) zamordowane nożem, 
albo uduszone.

Jedna z ofiar, która przeżyła, 21-let- 
ni Craig Townsend zamieszkały 4661 
N. Winthrop, został znaleziony przy 
autostradzie 41 niedaleko miejscowoś
ci Lowell w Indiana, znajdującej się 
na pograniczu Indiana i Illinois. 
Townsed był pobity oraz znajdował 
się pod wpływem narkotyków. Został 
zabrany do szpitala St. Anthony

EXPERIENCED 
ONLY

Zatrudnimy Sprzedawców 
z doświadczeniem w zakresie prac 
kontraktorskich. Oferty składać na 
piśmie w j. polskim lub angielskim. 

Cz. Krawiec 
5007 W. Belle Plaine 

Chicago, Ill. 60641

PRACOWNIKA 
Z Doświadczeniem 

Do Malowania
GIPSOWANIA - ZATRUDNIĘ

Tel. 764-4243

POTRZEBNI
MĘŻCZYZN! I KOBIETY

Do fabryk, oraz kobiety do sprzątania 
z zamieszkaniem lub bez.
IRENE’S EMPLOYMENT AG. 
6201 W. Touhy________ 631-8878

POTRZEBNA KRAWCOWA 
LUB KRAWIEC 

do kompletnych poprawek.
Zgłaszać się:

BURNHAM CLEANERS
229 A. Gold Coast Lane 

Wentworth Shopping Plaza 
Calumet City, Ill.

Tel.: 862-3450

MATURE LADY
To care for 3 & 6 year old children 
and help wife with household chores. 
Live-in. Room & board included.

Please call 637-3168.

2 FLAT FRAME
6 ROOMS EACH

Finished basement, fenced-in back 
yard, near school and transportation. 
Make offer. Call
486-1450 Before 3:30 P.M.

MAŁY ZAKŁAD MECHANICZNY 
W LYONS

Potrzebuje operatora frezarki “Bridge
port!’ Musi inieć przynajmniej 5 lat 
doświadczenia i musi umieć robić sam 
“set-upl’ Język angielski niewymagany. 

7830 W. 47th St.

POTRZEBNY 
BLACHARZ SAMOCHODOWY 

1113 Lee St., Des Plaines, Ill.
296-7198 3138 N. CICERO

Drugie piętro, 5 pokoi, od zaraz. Pre
ferencje dorośli. $350 plus depozyt 
asekuracyjny. Ogrzewane. Dzwonić 
w języu angielskim.

736-3232

3 LARGE LOTS 
Vicinity 

74th and Bishop 
$3.000-$5,000 or Best Offer 

734-6371

Populacja USA 
Wzrosła w 1982 r. 

o 2.5 Mln.
Washington. (UPI) — Statystycy 

oszacowali ludność Stanów Zjedno
czonych w dniu Nowego Roku na 232.6 
miliona osób, o 2 i pół miliona więcej 
niż w 1982 roku i 6 milionów więcej 
niż w 1980.

Oznacza to, że od 1 kwietnia 1980 
roku, populacja USA wzrosła o 2.7%.

Najnowsze obliczenia uwzględniają 
mieszkańców 50 stanów oraz dystryk
tu Columbia, lecz pomijają personel 
medyczny i innych pracowników rzą
du federalnego, stacjonujących 
granicą, oraz ich potomstwo.

3002 N. PULASKI
Drugie piętro, 4 pokoje od zaraz $265 
plus depozyt asekuracyjny. Preferen
cje dorośli. Ogrzewane. Dzwonić w 
języku angielskim.

736-3232

VENDING PERSON
Desires Person To Fili 

Vending Machines 
Permanent Part Time Position. 

7 A.M. TO 1P.M. 
Monday thru Friday. 

$6.00 PER HOUR. 
LOOP LOCATION. 
Call 498-3103

ZA DARMO
Nauczymy Cię Jak Osiągnąć 

Zysk z Inwestycji Ziemią.
W naszym biurze lub u ciebie w domu. 
Zarezerwuj sobie dostateczną przysz
łość. Nie musisz być obywatelem USA 
Tel.: 736-4324 od 8—9 wieczorem w 
tygodniu od 4—7 wieczór w weekend. 

Pytać o Teresę

Niskie Zużycie 
Ropy Ogrzewczej

Nowy York. (UPI)—Amerykański In
stytut Naftowy doniósł, że w ostatnim 
tygodniu przed Nowym Rokiem, za
obserwowano wzrost zapasów ropy 
służącej do ogrzewania pomieszczeń, 
co było wyraźnym wynikiem niezwy
kle łagodnej zimy w północno-wschod
niej części Stanów Zjednocznych.

Crown Point, ale zanim policja zdąży
ła go przesłuchać, uciekł ze szpitala i 
nie odnaleziono go do tej pory.

3 października znaleziono zwłoki 
uduszonego 14-letniego Delvoyd Ba
ker z Indiapolis. Ciało jego znale
ziono w lesie około 1.5 mili na północ 
od Indianapolis. Sznur znajdował się 
na jego szyi.

23 października znaleziono zwłoki 
19-letniego Steven Crokett z Chicago. 
Znaleziono go w powiecie Kankakee w 
lesie, zaledwie 500 jardów przy gra
nicy Illinois. Na ciele znaleziono ślady 
32 ran zadanych nożem. Kilka ran 
było bardzo głębokich, które jak 
stwierdziła policja zostały zadane no
żem 12-calowej długości o obustron
nym ostrzą. Badanie krwi wykazało 
zawartość narkotyków i alkoholu.

25 grudnia zwłoki niezidentyfiko
wanego mężczyzny w wieku 20 do 25 
lat zostały znalezione przy autostra
dzie Ind. 2 w powiecie Lake w Indiana. 
Zwłoki posiadały liczne ślady ran za
danych nożem.

Zwłoki Steve Agan, lat 23 z Terrr 
Haute w Indiana znaleziono 28 grud
nia niedaleko miejscowości Newport 
w Indiana. Zwłoki posiadały też licz
ne ślady ran od noża. Agan był rozwie
dziony i był ojcem dziewcznki. Rów
nież 28 grudnia znaleziono zwłoki 21- 
letniego Lee Roach z Indianapolis. 
Zwłoki znalazł myśliwy niedaleko 
Indianapolis w powiecie Putnam. 
Roach znarł z powodu 11 ran zada
nych mu nożem.

JOB SHOP 
MACHINE OPERATORS 
Minimum Experience — 2 Years. 

766-8721

Marketing
WANTED

Blue collar business professional $30 
to $60M bracket w/sales oriented back
ground to step .into a growing and 
profitable industry with no limits to 
earning potential. $9,700 required for 
inventory. 800-328-4650

During Business Hours Only

SPRZEDAJEMY
ODZIEŻ SKÓRZANĄ 

Dla Pań i Panów 
także KOŻUCHY 

TANIO

FILIP LEATHER
2834 N. Laramie Teł.: 545-0999

POTRZEBNE KOBIETY 
sprzątania na dzienną zmianę. 
Muszą rozumieć po angielsku.

Zgłaszać się osobiście:
CARLTON MIDWAY MOTOR INC. 

5801S. CICERO.

7181

Alice Brooks
Needelcraft Dept. 263

Polish Daily Zgoda
Box 163, Old Chelsea Sta., 
New York, NY 10113. Print 
Name, Address, Zip, Pa: tern 
Number.
ALL CRAFT BOOKS. .$2.00 each 
All Books and Catalog-add 50C 
each for postage and handling. 
135-Dolls & Clothes On Parade 
134-14 Quick Machine Quilts 
133-Fashion Home Quilting 
132-Quilt Originals 
131-Add a Block Quilts 
129-Quick ’n’ Easy Transfers 
128-Envelope Patchwork Quilts 
126-Thrifty Crafty Flowers 
121-Pillow Show-Offs 
118-Crochet with Squares 
117-Easy Art of Needlepoint 
114-Complete Afghans 
112-Prize Afghans 
Ill-Easy Art of Hairpin 
110-16 Jiffy Rugs 
108-lnstant Macrame 
107-lnstant Sewing 
106-lnstant Fashion 
104-lnstant Money 
103-15 Quilts for Today

OGRZEWANE MIESZKANIA 
KAWALERKI ORAZ JEDNO 

I DWU SYPIALNIOWE 
$60-$280 

1530 W. Howard
Wieczorem 342-4648

WOLNE miejsce w samochodzie dla 
doświadczonego kierowcy, na trasie 
Chicago — Los Angeles. .., 561-8196.

SPRZEDAM jacht “Southcoast 22” 
lub przyjmę udziałowca. 489-4495.

CLEANING LADY 
Required to clean medical laboratory. 
Peterson and Western. Between 7 A.M 
— 8:30 A.M. Monday thru Saturday. 
Must speak English. For interview 
pleasze make appointment with John 
Adamski.

878-2445

WEST DUNDEE
Must sacrifice. Prime location, 5 Acre 
farmette, $115,000/best offer. Includes 
bam, sheds, house and apartment on 
property.

428-0177

JANITORIAL JOB
Men and women wanted. For mor
nings — 7 days. $3.75 an hour. Apply 
in person.

2855 N. Drake
Sunday 4-6 PM and Monday and Tues
day between 12-2 PM.

INDIVIDUAL or couple to manage 
nice residential hotel. Room plus sal
ary.............................................. 278-3623.

KOBIETA
DO MYCIA NACZYN

Pomoc w kuchni — w restauracji, 
w okolicy Berwyn. Możliwość miesz
kania. Zgłaszać się proszę:

6831 W. Ogden — Berwyn.

RECEPCJONISTKA 
(RECEPTIONIST) 

Potrzebna do małej firmy budowla
nej. Wymagana umiętność pisania na 
maszynie oraz znajomość języka 
angielskiego.

278-9700

Wall paper hanger and painter. Call I
771-9060 or 456-3782

★ Naprawa TV
NAPRAWA telewizorów kolorowych, 
biało-czarnych. Gwarancja. 736-5605.

NAPRAWA telewizorów z gwarancją 
— w warsztacie lub w twoim domu. 
Andrzej — Jerzy Podgórski. 227-5500 
lub 489-6707.

* Interesy_________ _
SZUkAM WSPÓLNIKA DO 

RESTAURACJI
Która pomieści 130 osób z domową 
kuchnią oraz do europejskiej piekar
ni (50 pracowników). Wkład $30,000. 
Obydwa zakłady czynne 24 godziny.
Tel. 835-5096 lub 772-3854

+ Do Wynajęcia
PIĘKNE, wspólne mieszkanie, od
dzielna sypialnia, umeblowana. 1 — 2 
osób. Milwaukee — Belmont. 478-0428

LUKSUSOWE, 7 pokojowe mieszka
nie. Okolica Fullerton — Cicero. $400 
miesięcznie. 889-3524 albo 262-8329. 
7 POKOJOWE mieszkanie. Od zaraz. 
Lokator sam ogrzewa. Wolimy do- 
rosłych. Jackowo. 282-2682._________
4 POKOJOWE mieszkanie, czyste. Od 
1 lutego. Tel. 685-1453.

6 POKOJOWE mieszkanie, ogrze- 
wane. 2115 W. Augusta. 227-8857.___

KEELER AND CORNELIA
(1 BLOCK OFF MILWAUKEE)

1 bedroom garden apartment, brand 
new, never lived in before. Utilities 
included, new carpet. $265/mo. No 
pets. Stove and refrigerator. Ideal for 
retiree. 395-7049

★ Usługi
MALUJEMY, tapetujemy, przera
biamy kuchnie i łazienki oraz wy- 
kańczamy basementy. 286-0864.

’78 DATSUN, w dobrym stanie sprze- 
dam okazyjnie......................... 545-7504.
Z powodu wyjazdu sprzedam Buick 
Century 1974...................... Tel. 771-3492.

SYPIALNIA z używalnością kuchni. 
Northwest Hwy. 792-2094,____________
2 POKOJE, umeblowane z użyteczno- 
ściami i używalnością kuchni dla pra
cującego mężczyzny. $100. TeL 
384-4606.________________________

“STUDIO” i 1 sypialniowe mieszka
nie. Ogrzewane. Bez zwierząt. $210 
i $260. 625-4537.

9 POKOI, umeblowane, 2-gie piętro, 
1% łazienki. Piecem ogrzewane. Mil
waukee — Ashland^OO^TeL^S^-GS^

7 POKOJOWE mieszkanie, 2 piętro. 
4209 N. Mobile ....................... 456-1111.

BELMONT - PULASKI 3^ pokojowe 
mieszkanie, 1 sypialnia. $275. Wolne 
od 1 lutego. 465-6480 podczas dnia.

’73 BUICK CENTURY, dwu-drziowy, 
“hard top”, bardzo czysty samochód. 
Musi być sprzedany. $675.00. Pytać o 
p. Annę: 251-5300, Wilmette, IL.
’72 CHEVY CAPRICE, 4-ro drzwiowy 
$575.00. Miss Ann: 251-5300. Wilmette, 
n._________________________________
’75 VOLKSWAGON RABBIT, 2 drzwio
wy, automatyczna transmisja, motor 
w dobrym stanie $1375.00. Mrs. Do- 
bieszko 251-5300. Wilmette, IL._______
’77 DODGE, na 15 pasażerów Max 
Van. Całkowice wyposażony $2,850. 
Ann: 251-5300. Wilmette, IL._________

SPRZEDAM 1981 FORD 
ESCORD WAGON $3695

Proszę dzwonić po polsku lub po an
gielsku. Pytać o pana Jana.

Teł.: 631-9005

Północna Okolica Chicago
Pani w średnim wieku do opieki nad 
starszą panią. Musi zamieszkać. Musi 
mówić trochę po angielsku. Własny 
pokój, wyżywienie. Referencje.

TEL: 675-5652 lub 674-8016
.POTRZEBNA starsza kobieta do 
pilnowania 6-letniego dziecka. Pala
tine. — Mieszkanie i wyżywienie. 
991-4754.___________________________

PANI do zajęcia się domem i przy
pilnowania 4 letniego dziecka. Angiel- 
ski niekonieczny.....................  286-1218.

POTRZEBNA KOBIETA 
DO OPIEKI NAD DZIECKIEM 

ORAZ PRACY DOMOWEJ 
Z zamieszkaniem. Własny pokój i ła
zienka. Północno-zachodnie przedmie
ście. Dzwonić do Carol po angielsku 

991-0502WASHINGTON. — Agenci Joseph Bergenab (po lewej) i 
Richard McLelland przeglądają sfałszowane banknoty skon
fiskowane fałszerzom. W sumie w r. 1982 skonfiskowano 
$73.7 min fałszywych banknotów dolarowych. (UPI)

Dochodzenie w Sprawie Morderstw 
Dokonanych Na Terenie 2 Stanów

HOFFMAN ESTATES
Owner. Moon Lake. 2 bedroom town
house, appliances, 1^ garage, CA. 
FHA available..............................$45,000
DAYS 391-2761 EVES 894-2673

HANOVER PARK 
GREENBROOK SECTION 

Townhouse, 3 bedrooms, 2% baths, 
2Mt car garage. $62,500.

837-3433

Toss on this great go-with all 
blazer to travel the seasons.

From notched collar to patched 
pockets to the lean length, this 
blazer is the best of its kind! 
Crochet of synthetic worsted in 
easy pattern stitch. Pattern 
7181: Sizes 8-14 included. 
$2.50 for each pattern. Add 
501 each pattern for postage 
and handling. Send to:

TO OUR ADVERTISERS DO NASZYCH KLIENTÓW
DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 

IS WEDNESDAY 4 P.M.
MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M!

ALL CLASSIFIED ADS <
ARE PAYABLE IN ADVANCE

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA ’

...........

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIE W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

PON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

> Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z
’ DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

1
*
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W 30 Wardzie Głosowano 
Prawie Wyłącznie Na Demokratów 

Precynkt 27 Jako Przykład “Jednomyślności”

RIETI, WŁOCHY — Ojciec Święty modli się przed pierwszą 
Szopką, zbudowaną przez św. Franciszka z Asyżu w kościele 
Greccio. (UPI)

238 Kandydatów 
Na Radnych Miejskich 
Będzie Się Ubiegać o Wybór 22 Lutego Br.

Opóźnienia w Sprzedaży Szkół 
Skrytykowane Przez Mayora

(47).

Ława Przysięgłych prowadzi bar
dzo intensywne dochodzenie mające 
uznać, czy w jednym precynktów 30 
wardy nie popełniono poważnych 
oszustw przy głosowaniu w wyborach 
listopadowych. Wnikliwa analiza zło
żonych głosów wykazała bowiem, że 
w olbrzymiej większości, wyborcy te
go precynktu głosowali prawie wy
łącznie na kandydatów z partii demo
kratycznej.

Dziennikarze “Chicago Tribune” 
opracowali nawet szczegółowy wy
kres ilustrujący, że z 209 wyborców 
tego precynktu jedynie 6 głosowało za 
republikańskim kandydatem na gu
bernatora, pozostali poparli kandyda
ta demokratycznego. Dalsze dane 
wykazują, że w niektórych sytua
cjach zupełnie nie głosowano na kan
dydatów republikańskich. Dziennika
rze zastanawiają się również nad 
“ciekawym” zajwiskiem związanym 
ze składaniem głosów na sędziów, 
którzy starają się o pozostanie na 
swych stanowiskach. Na pierwszych 
trzech sędziów, których nazwiska 
znajdowały się na liście — głosowali 
wszyscy wyborcy. Opuścili następnie 
kilkanaście nazwisk, aby jednogłośnie 

ronmental Protection Agency wynika, 
że rok 1982 był najczystszym od wielu 
lat jeśli chodzi o powietrze w Chicago. 
Był to najlepszy rok od czasu, kiedy 
agencja ochrony środowiska natural
nego prowadzi dokładne badania i 
ogłasza alarmy o zanieczyszczeniu 
powietrza. Chodzi tu przede wszys
tkim o nadmierne ilości ozonu w po
wietrzu czyli popularny “smog!’

W Illinois, 1982 roku nie było ani jed
nego tzw. żółtego alarmu tzn. że po
ziom ozonu przewyższy) dopuszczalną 
normę i zagrażał zdrowiu człowieka. 
Agencja ochrony środowiska natural
nego prowadzi tego rodzaju badania 
oraz ogłasza alarmy od 1975 roku. 
Stwierdza się również, że i w innych 
dziedzinach zanieczyszczeń zrobiono 
wielki postęp w ubiegłym roku, cho
dzi tu o zanieczyszczanie powietrza 
spalinami samochodowymi, wyziewa-

W Dwóch Katastrofach 
Zginęło Sześć Osób

W środę w Illinois, niedaleko Chi
cago, miały miejsce dwie odrębne 
katastrofy małych samolotów—awio- 
netek. W katastrofach tych zginęło 
sześć osób.

W jednej katastrofie zginęło mał
żeństwo z bratankiem. Samolot, który 
wynajęli, rozbił się niedaleko przed
mieścia Hanover Park. Lecieli na 
wakacje do New Mexico.

Jak dotąd nie stwierdzono defini
tywnie co było powodem katastrofy. 
Przypuszcza się, że warunki atmosfe
ryczne, ponieważ panowała gęsta 
mgła.

W drugiej katastrofie, jaka wyda
rzyła się niedaleko Lindenwood, Ill., 
w pow. Ogle, również zginęły trzy 
osoby. Powodem tej katastrofy był 
prawdopodobnie brak paliwa. Wieża 
kontrolna lotniska DeKalb otrzymała 
bowiem meldunek od pilota o tym, 
że brakuje mu paliwa.

Pożar w Garażu CTA
W środę, w garażu CTA, wybuchł 

pożar, który zniszczył 10 autobusów 
i spowodował szkody 3 innych. 

poprzeć jeszcze jednego sędziego. 
Stwierdzono, że o tak wielką “jedno
myślność” — bardzo trudno.

Jak wiemy ze wcześniejszych do
niesień, prokurator federalny Daniel 
Webb prowadzi dochodzenia w związ
ku z zażaleniami, że w omawianym 
precynkcie fałszowano podpisy wy
borców, co sugeruje, iż ktoś głosował 
w ich imieniu. Kwestionowanych jest 
aż 59 podpisów. W tym tygodniu ich 
tożsamość sprawdzą specjaliści FBI, 
którzy przyjadą w tym celu do Chica
go.

Dziennikarze stwierdzają jednak, 
że w kilku innych precynktach tej 
samej wardy istnieją dostateczne do
wody, aby można było kwestionować 
uczciwość wyborów. W 30 wardzie 
mieszkają przeważnie ludzie biedni, 
alkoholicy i włączęgi. Mieszkają oni 
w domach przechodnich i tanich hote
lach. Bardzo często zmieniają miej
sce zamieszkania, stąd trudno usta
lić, który z nich w dniu wyborów 
mieszkał w danym miejscu, a który 
nie. Sprawdza się więc rejestry hoteli 
i domów opieki znajdujących się na 
terenie wardy oraz kwestionowanego 
precynktu.

mi z kominów fabrycznych oraz py
łem przemysłowym.

Z innych źródeł podają natomiast, 
że Chicago 24 razy w ciągu tego lata 
przekroczyło dopuszczalną granice 
zanieczyszcenia powietrza. Przypisu
je się to budowie w śródmieściu bu
dynku federalnego i z powodu tej 
budowy kilka pasów na ulicach w 
śródmieściu zamknięto, wobec tego 
samochody poruszały się wolniej, były 
większe zatory i większe wyziewy 
spalin.

Jedną z przyczyn którą podaje się, 
jako powodującą mniejsze zanieczy
szczenie powietrza jest obecna sytua
cja ekonomiczna, która przyczyniła 
się do zamknięcia wielu zakładów 
przemysłowych.

Podaje się dalej, że w 1982 roku za
ledwie wydano dwa ostrzeżenia o 
zwiększonej ilości ozonu w powietrzu, 
nie były do dokładnie alarmy. Ostrze
ga się w takich wypadkach ludzi 
cierpiących na choroby serca i płuc o 
ograniczenie swojej aktywności na 
zewnątrz. Dla przykładu podaje się, 
że w 1979 roku było 426 alarmów, a w 
1978 roku 797. Największy poziom 
zanieczyszczenia powietrza zanoto
wano w Cicero, jest tam duża ilości 
zakładów przemysłowych. Największe 
ilości pyłu w powietrzu zanotowano w 
południowej części miasta oraz w 
Granite City, gdzie znajduje się naj
więcej stalowni.

Jednym z pomocnych czynników do 
obniżenia poziomu zanieczyszczenia 
powietrza było stosunkowo chłodne 
lato ubiegłoroczne oraz wiatry przy
noszące wymianę powietrza.

W ubiegłym tygodniu ogłoszono, że 
ERA ogłosi na początku tego miesiąca 
listę powiatów na terenie kraju, które 
przekroczyły federalną dopuszczalną 
granicę zanieczyszczenia powietrza. 
Jako sankcje za to przekroczenie, 
władze federalne zamierzają wstrzy
mać fundusze dla tych powiatów na 
naprawy i rozbudowę autostrad. Wy
mienia się między innymi, że około 12 
powiatów w naszym stanie podlegać 
będzie tym sankcjom i utracą miliony 
dolarów z funduszy federalnych.

Wczoraj upłynął termin zgłaszania 
kandydatur na Radnych Miejskich.

Z informacji, jakie przekazała Chi- 
cagoska Rada Wyborcza wynika, że 
na 50 stanowisk aldermańskich, ubie
gać się będzie 238 kandydatów. Osta
teczna lista kandydatów zostanie ogło
szona niebawem, kiedy pracownicy 
Rady Wyborczej sprawdzą wszystkie 
dokumenty dołączone do zgłoszeń.

Najistotniejszym będzie sprawdzian 
petycji złożonych przez kandydatów, 
które muszą być podpisane przez ści
śle określoną liczbę wyborców.

Zdaniem przewodniczącego chica- 
goskiej Rady Wyborczej Michaela La
velle, pobito swego rodzaju rekord, 
ponieważ nigdy jeszcze w historii mia
sta nie było tylu kandydatów na po
zycje Radnych Miejskich.

Jedynie czterech dotychczasowych 
aldermanów nie będzie miało opozycji.

Będą nimi: Edward M. Burke (14), 
Michael L. Nardulli (26), Anthony C. 
Laurino (39) i Eugene C. Schulter

Kongresman Dan Rostenkowski 
(8 okręg kongresowy z Illinois) w spe
cjalnym liście rozesłanym przy końcu 
grudnia, zwraca uwagę na to, że wraz 
z ustawą o podniesieniu podatku od 
benzyny, uchwalono specjalnie dodat
kowe przywileje dla bezrobotnych.

Okazuje się bowiem, że pewien pro
cent zebranych z nowego podatku pie
niędzy zostanie przeznaczony na 
specjalny, nowy fundusz zapomóg dl 
bezrobotnych. Będzie to fundusz dla 
tych wszystkich, którzy wyczerpali 
już swe dotajce w ramach zasiłków 
bezrobocia, tzn. otrzymali zasiłki 
należące się im przez 26 pierwszych 
tygodni, kiedy są bez pracy, oraz 
dodatkowo 10 tygodni — w programie 
opłacanym z funduszy federalnych.

Kongresman Rostenkowski infor
muje, że dzięki tym funduszom ponad 
20,000 bezrobotnych w naszym stanie 
będzie mogło skorzystać z dodatko
wych zasiłków, które otrzymywać bę
dą przez 6 tygodni. W sumie na fun-

17-letni uczeń szkoły średniej Crane 
High School, James Lee został ska
zany na 7 lat więzienia za zgwałcenie 
17-letniej uczennicy tej szkoły. Przed 
ogłoszeniem wyroku Lee prosił sę
dziego o łagodny wymiar kary, 
stwierdził on że żałuje tego co zrobił.

W opinii nauczycieli szkoły Lee 
uważany był za gwiazdę piłkarstwa, 
dobrego ucznia, dobrego tancerza, 
nosił nawet przydomek Mr. Crane. 
Jak stwierdzają, zawsze był on pier
wszy w szkole i zawsze był bardzo 
aktywny we wszelkich wydarzeniach 
odbywających się na terenie szkoły.

Lee oraz 5 innych uczniów tej szkoły 
zostali oskarżeni o zgwałcenie uczen
nic tej szkoły, sióstr w wieku lat 17,15 
i 14, w dniu 8 lutego ubiegłego roku. W

Śmierć Bezdomnego 
Małżeństwa

Policja chicagoska znalazła wczo
raj rano w samochodzie zaparkowa
nym na parkingu w południowej dziel
nicy miasta parę małżeńską, która 
zmarła najprawdopodobniej na sku
tek zatrucia gazami spalinowymi.

Małżeństwo Norm i Anna Peters 
nie miało gdzie mieszkać. Eksmito
wano ich z domu, który był ich włas
nością przez 25 lat, ponieważ nie byli 
w stanie zapłacić podatków. Norman 
Peters nie pracował od 1979 r.

Przypuszcza się, że państwo Peters 
mieszkali w samochodzie i aby ogrzać 
się od czasu do czasu zapalali motor.

W niektórych wardach, o wybór 
ubiega się od 13 (7 warda) do siedmiu 
lub ośmiu kandydatów.

Wśród kandydatów o nazwiskach 
polskich mamy, dotychczasowych al
dermanów:

Aloysius Majerczyka z 12 wardy (ma 
oponentów: Theodora Swinaęskiego, 
Alfreda Deseckiego i Cynthię Koniar- 
ską); w wardzie 23, na miejsce aid. 
Lipińskiego ubiega się: William Kry- 
styniak i Leonard Jarząb; w wardzie 
32 Theris Gabiński ma polskiego prze
ciwnika w osobie Leroy Bonkowskie- 
go; a w wardzie 35 John C. Marcin 
— aż pięciu przeciwników: Josepha 
Kotlarza, Chestera Hornowskiego, 
Gene Kuchenko i Josepha Jurek (pią
ty William Andrew Kelly).

W wardzie 41, przeciw Romanowi 
C. Pucińskiemu, ubiega się o wybór 
John E. Boyle, a w wardzie 43, prze
ciw Bruce Obermanowi—wśród czte
rech kandydatów: Steve Wysocki.

dusz dla bezrobotnych w Illinois 
przeznaczono $550 min.

Według danych udostępnionych 
przez stanowy Departament Pracy w 
Illinois w styczniu około 14,000 bezro
botnych wyczerpie należące się im do
tacje w ramach zarówno 26 jak też 10- 
tygodniowych programów zasiłko
wych. Od stycznia co miesiąc utfaci 
kwalifikacje do otrzymania zasiłków 
przeciętnie po 3,000 bezrobotnych.

Kongr. Rostenkowski podkreślił, że 
wprawdzie dodatkowe piniądze nie 
zlikwidują bezrobocia, ale poważnie 
pomogą wielu rodzinom przeżyć bar
dzo trudny okres ich życia.

Nie znamy szczegółów związanych z 
kwalifikacjami jakie wymagane będą 
od kandydatów do dodatkowych 6-cio 
tygodniowych zasiłków dla bezrobot
nych. Na pytanie w tej sprawie odpo
wiedzą pracownicy biur zajmujących 
się rejestrowaniem i wypłacaniem 
zasiłków, czyli State Unemployment 
Office i' tam należy się zgłaszać z po
daniem o zasiłki.

czasie rozprawy, jaka odbywała się 
23 września Lee został uznany win
nym zgwałcenia 17-letniej uczennicy, 
natomiast pozostali oskarżeni, trzej 
18-letni i dwaj 16-letni uczniowie os
karżeni o zgwałcenie dwóch pozosta
łych sióstr zostali uniewinnieni.

Oskarżenie stwierdzało, że grupa 
chłopców zaatakowała trzy dziew
czynki po lekcach kiedy opuszczały 
szatnię. Jeden z młodzieńców otwo
rzył nieczynną już bibliotekę na trze
cim piętrze, gdzie Lee zgwałcił naj
starszą siostrę, w czasie gdy dwie 
młodsze przyglądały się wypadkowi. 
Ofiara gwałtu została przeniesiona ze 
szkoły Crane i w czasie rozprawy we 
wrześniu wystąpiła jako świadek, by
ła nieobecna podczas ogłoszenia 
wyroku.

W czasie gdy Lee przebywał w wię
zieniu powiatowym uczniowie z jego 
klasy przysyłali do niego dziesiątki 
listów, jeden z nauczycieli odwiedzał 
go w każdą sobotę, ażeby przerabiać 
z nim zadany materiał szkolny.

Sędzia wydając wyrok stwierdził, że 
nigdy nie spotkał się z tak dobrą opi
nią oskarżonego, jak w wypadku Lee, 
nie posiada też on przeszłości krymi
nalnej, ale przestępstwo kryminalne 
jest przestępstwem i trzeba za nie 
ponieść karę. Sędzia zgodził się, ażeby 
Lee przebywał w więzieniu do lutego, 
a następnie przygotował się do egza
minów ukończenia szkoły po czym za- 
cznie odsiadywanie kary.

Mayor Byrne ostro skrytykowała 
chicagoską Radę Szkolną za opiesza
łość w sprzedaniu 21 budynków szkol
nych. Chodzi tu o budynki szkolne, 
w których kiedyś prowadzone były 
zajęcia, a obecnie stoją one nieczyn
ne. Zamknięto niektóre wskutek bra
ku dostatecznej liczby uczniów, inne 
dlatego, że były zbyt stare i niebez
pieczne dla uczniów.

Dwa lata temu podjęto uchwałę, 
aby wspomniane budynki sprzedać, a 
pieniądze ze sprzedaży przekazać na 
fundusz remontów pozostałych bu
dynków szkolnych. Dotychczas, mi
mo, że upłynęły dwa lata, żaden bu
dynek nie został sprzedany. Mayor 
Byrne stwierdziła, że jeśli Rada 
Szkolna natychmiast nie zajmie się 
sprzedażą, administracja miejska 
uzna budynki za rudery, sprzeda je, a 
pieniądze przekaże administracji 
szkolnej.

W odpowiedzi na krytykę mayora, 
kierownik wydziału finansoweeo 
szkolnictwa Joseph Mahran stwier
dził, że dużą winę w opóźnianiu sprze
daży ponosi sama Pani Mayor i jej 
administracja, ponieważ nie podjęto 
szeregu poważnych decyzji, wymaga
nych prawem. Procedura sprzedaży

Mayor Byme podała do wiadomości 
w poniedziałek, że władze miejskie, 
stanowe oraz agencje regionalne zgo
dziły się na budowę kolejki elektrycz
nej, która połączy centrum Chicago 
z lotniskiem Midway. CTA uważa, że 
linia autobusowa nr. 62 Archer jest 
najbardziej uczęszczana w kraju. 
Budowa kolejki elektrycznej przy
czyni się do rozładowania ruchu i 
uczyni jazdę na południe miasta szyb
szą i wygodniejszą.

Władze miejskie oczekują, że fun
dusze federalne na budowę kolejki 
wyniosą 85%. Przewidywany koszt 
budowy — $453 min. Część funduszy 
pochodzić będzie z sumy $2 miliar
dów, jakie pozostały po odrzuceniu 
planów budowy tzw. Crosstown Expy. 
Illinois Transportation Department 
obiecał zapłacić resztę.

Ukończenie budowy kolejki przewi
dziane jest na rok 1989, a głównym 
celem jej budowy będzie wystawa 
światowa w 1992 roku. Linia ta przy
czyni się też do rozładowania ruchu 
pasażerskiego z lotniska Midway,

We wtorek odbyło się posiedzenie 
Illinois Board of Higher Education 
(Stanowej Rady Szkolnictwa Wyższe
go). Omawiano bardzo szczegółowo 
preliminarz budżetowy na rok akade
micki 1983-84. Jednogłośnie przyjęto 
preliminarz, który opiewa na wydatki 
$1.36 miliarda, jedynie o $146 min 
więcej niż zaplanowano w budżecie na 
bieżący rok akademicki.

Po raz pierwszy w historii swego ist
nienia Rada wystąpiła z propozycją 
podwyższenia podatków na rzecz wyż
szych uczelni stwierdzając, że zbyt 
mało funduszy przeznaczanych jest 
na prowadzenie zajęć i utrzymanie 
stanowych uniwersytetów i kolegiów.

Postanowiono również, aby pod
wyższyć o 10% opłaty czesnego wszy
stkim studentom uczęszczającym na 
uczelnie stanowe. W Illinois mamy 12 
uniwersytetów stanowych oraz 39 ko
legiów. Utrzymywane są one w dużej 
mierze z fudnuszy stanowych.

Dyskutując propozycję podwyższe
nia opodatkowania na rzecz wyższych 
uczelni, członkowie Rady — przedsta
wiciele poszczególnych uczelni uznali, 
że decyzję o tym jakie podatki należy 
podnieść pozostawiają Legislaturze. 
Warto przypomnieć, że w czasie je
siennej sesji gub. Thompson propono
wał podwyższenie podatku za alkohol 
i przeznaczenie dodatkowych wpły
wów z tych podatków na potrzeby 
szkolnictwa wszystkich stopni. Usta
wodawcy odrzucili jednak tę propo
zycję.

Zdecydowano wysłać delegację Ra
dy, aby przedyskutowała propozycję

Obligacje Będą Sprzedane 
13 Stycznia

Mayor Byrne przebywała ze swoim 
doradcą finansowym w Nowym Yorku 
w celu omówienia jak najkorzystniej
szej sprzedaży obligacji wartości $119 
min. Rozmowy były prowadzone z 
firmami finansowymi przy Wall Street.

Decyzja w sprawie sprzedaży obli
gacji zostanie podjęta prawdopodob
nie w przyszłym tygodniu, ponieważ 
termin ich sprzedaży wyznaczono na 
13 stycznia. 

własności Rady Szkolnej jest bardzo 
skomplikowana. Każda propozycja 
musi być zatwierdzona przez wiele 
jednostek administracyjnych. Mah
ran już rok temu wystąpił z propo
zycją wprowadzenia zmian do istnie
jących przepisów, ale jak dotąd nie 
otrzymał żadnej odpowiedzi od admi
nistracji miejskiej.

Mayor oświadczyła zebranym, że 
miasto zdecydowało się kupić dwóm 
szkołom średnim, nad którymi prze
jęło opiekę, systemy komputerowe, 
oraz — o czym komunikowano wcze
śniej — zająć się remontem zaniedba
nych budynków szkolnych. Mayor 
Byme dodała, że zawarto umowę z 
restauracją szybkiej obsługi McDon
ald’s, dzięki której uczniowie szkół: 
Talcot i Cregier raz w tygodniu na 
drugie śniadanie będą jedli przysma
ki od McDonalds. Część kosztów po
kryje skarb miasta, restauracja za
pewniła 15,000 porcji bezpłatnie.

W sumie na remont i podniesienie 
poziomu nauczania w obu szkołach, 
przez kupno odpowiednich pomocy 
naukowych miasto przeznaczyło po
nad $1.7 min. Na remont — $1.7 min, 
na kupno urządzeń komputerowych — 
$154,600.

które obsłużyło w 1982 roku 1.8 min. 
pasażerów, a przypuszcza się, ze 
liczba pasażerów wzrośnie w 1990 
roku do 3.6 min. Czas przejazdu ze 
śródmieścia do lotniska Midway bę
dzie trwał tylko 20 minut.

Linia ta również pomoże mieszkań
com południowej części miasta na 
zdobycie pracy iv okresie trwania 
(184 dni) wystawy światowej. Pla
nuje się, że w czasie trwania wystawy 
90,000 ludzi znajdzie zatrudnienie. Nie-# 
które prace będą -tymczasowe, ale 
niektóre np. w handlu będą to prace 
stale.

Przedłużenie kolejki o 3 mile dłu
gości do Ford City centrum handlo
wego przewidziane jest na czas póź
niejszy. Aiderman William O. Lipiń
ski uważa, że przedłużenie linii do 
Ford City ułatwi również dojazd dla 
studentów Daley College. College ten 
może kształcić na pełny czas 5,800 
studentów. Z linii tej korzystać też 
będą uczniowie szkół DePaul i Roose- 
welt oraz studenci uniwersytetów 
Illinois i Chicago.

podwyższenia podatków z Gubernato
rem i przedstawicielami administra
cji stanowej oraz ustawodawców.

Przedstawiciele poszczególnych 
uczelni zgodnie podkreślali, że zbyt 
ograniczone dotacje spowodują stop
niowe obniżanie się poziomu naucza
nia na tych uczelniach nie mówiąc 
już o zaniedbaniach jeśli chodzij o 
budynki szkolne. Zwrócono uwagę na 
trudności ze znalezieniem odpowied
niego grona wykładowców spowodo
wane zbyt niskimi zarobkami oraz 
o tym, że uczelnie nie dysponują naj- 
nowcześniejszym sprzętem laborato
ryjnym, brak jest pieniędzy na kup
no nowych książek do bibliotek uczel
nianych.

Policja z Northbrook 
Zatwierdziła 

Kontrakt
Po blisko 9 miesiącach negocjacji, 

policja w Northbrook zatwierdziła 
kontrakt.

Kontrakt ten musi być jeszcze za
twierdzony przez radę Northbrook.

Nowy kontrakt przewiduje wzrost 
wynagrodzenia o 6.8% dla weteranów 
pracujących dłużej niż 42 miesiące 
w policji. Wskazuje to, że wynagro
dzenie jakie otrzymywał policjant na 
początku swojej służby w wysokości 
$18,100 rocznie wzrośnie po 42 mie
siącach pracy w policji do $27,131 
rocznie.

Sprawa 
Irańskiego Dziecka 

w Sądzie Powiatowym 
Sąd do spraw rozwodowych wyzna

czył na 4 marca rozpatrzenie sprawy 
opieki nad dzieckiem małżeństwa 
irańskiego. Dziecko wyrokiem sądu 
irańskiego zostało oddane pod opiekę 
matce, ale tradycją irańską jest, że 
chłopiec powinien być oddany na wy
chowanie ojcu. Ojciec dziecka, 42- 
letni Abdossalam Sharfy wywiózł je 
z Iranu i osiadł na stałe w okolicy 
Chicago. Matka dziecka po odszuka
niu jego miejsca pobytu, zwróciła się 
do sądu chicagoskiego o wydanie de
cyzji w sprawie opieki nad nim.

SARATOGA SPRINGS, N.Y. — Pani Robin Brownell trzyma 
w ramionach nowonarodzonych synków-bliźniaków z których 
jeden jest o rok starszy od drugiego. Justin (po lewej) 
urodził się bowiem o godz. 23:56, — 31 grudnia 1982 r. 
a Aaron o godz. 12:02 po północy — 1 stycznia 1983 r. (UPI)

W 1982 r. Było Najmniejsze Od Lat 
Zanieczyszczenie Powietrza w III.
Na podstawie opinii Illinois Envi-

20,000 Bezrobotnych w Illinois 
Skorzysta z Dodatkowych Zasiłków

Uczeń Szkoły Średniej 
Skazany Na 7 Lat Więzienia

Kolejka Elektryczna Połączy 
Śródmieście z Lotniskiem Midway

Stanowe Wyższe Uczelnie 
Domagają Się Podwyżki Podatków


